
,-

~ ~~o~ru~t~o~r~P~o~l=sk~i~N~r_4~ ________________________ ~----_78--------------________________ ~ ______ ----Poz. 39 

39 

ZARZĄDZENIE MINISTRA PINANSOW 

z dnia 16 stycznia 1969 r. 

w sprawie podatku obrotowego od przedsiębiorstw podległy ch I nadzorowanych przez Komitet Drobnej Wytwórczośct 
oraz spóldzlelnl I Ich związków. 

Na podstawie art. 3 dekretu z dnia 26 października 
1950 r. o zDbowiązaniach podatkowych (Dz. U. z 1950 r. 
Nr 49, poz. 452, z. 1959 r. Nr 11, poz. 61, z 1960r. Nr 51, 
pOz. 300, z 1961 r. Nr 33, poz. 166 Draz z 1966 r. Nr 24, poz. 
,151), art. 18 ust. 1 dekretu z dnia 16 maja 1946 r. o postę­
powaniu podatkowym (Dz. U. z 1963 r. Nr 11, poz. 60) oraz 
§ 12 ust. 1 l ~ 24 ust. 1 pkt 4 i ust. 2 uchwały nr 257 Rady 
Ministrów z dnia 12 sierpnia 1968 r. w sprawie podatku obro­
towego od ' jednostek gospodarki uspołecznionej (Monitor 
Polski Nr 35, poz. 244) zarządza się, co następuje: 

1. Przepisy ogólne. . 

~ 1. 1. Przepisy za'rząd,zenia stosuje się do: 
'1) przedsiębiorstw państw,owych podległych Komitetowi 

Dr'obnej Wytwórcz.ości! 
2) przedsiębiorstw państwowego przemysłu terenoOwego, 

nadz.orowanych przez Komitet Drobnej Wytwórczości; 
3) spółdzielni i ich związków, z wyjątkiem spółdzielni usłu­

gowo-wytwórczych i spółdzielczych ośrodków rolnych 
Draz opodatkowanych w f.ormie ryczałtu zakładów usłu­
gowych spółdzielni. 

2. Jednostki D,ospodarcze, o których mowa w ust. 1 
pkt 1 i 2. zwane będą w dalszym ciągu zar.ządzenia "przed­
siębiorstwami państwowymi", a jednostki gospodarcze, o któ­
ITych mowa w ust. 1 pkt 3 - "s,półdzielniami". 

2. Zasady opodatkowania I stawki podatkowe. 

§ 2. 1. Przedsiębiorstwa państwowe i s.półdzielnie uisz­
czają pod,atek ,obrotowy w wysokości określonej w tabelach, 
stanowiących załączniki nr 1 l 2 do zarządzenia, zwanych 
w dalszym ciągu "tabelą stawek". 

- 2. W wypadkach przewidzianych w tabeli stawek zwal­
nia się obroty osiągnięte ze sprzedaźy określ,onych produk­
~ów lub świadczenia usług od podatku obrotoweg'o. 

3. Przepisy ust. 1 i 2 stosuje się, jeżeli dalsze przepisy 
zarządzenia nie stanowią tnaczej. 

§ 3. 1. W razie ustalenia dla przedsiębiorstwa państwo­
wego lub s-półdozielni na wytwar.zane przez nich prod-ukty 
rynkowe ceny detalicznej wyższej od cęny detalicznej, wy­
nikającej :l kalkulacji dołączonej d<> wniosku o ustalenie 
ceny, obrąt osiągnięty ze sprzedaży powyżs,zych produktów 
podlega :opodatkowaniu .podatkiem obrotowym według sta­
,wek wypr,owadzonych z następującego WZl()fU: 

(b+c) X 100 
.tawka % ~ ------

a 
gdzie: 
a ICO zatwierdz<lna cena detaliczna ,pomniejszona o ewentu­

alny <lpust w związku z gatunkowośclą pr'oduktu oraz 
o obowiązujące marźe handl<lwe (cena zbytu), 

li .. ~ podatek wynikajl\cy z zast<ls-owania obowiązującej 
atawki podatku do ceny zbytu, wynikającej z kalkula-
cji producenta, . 

i - SOO/o różnicy między ceną zbytu, o której mowa pod 
Ut. a, a ulkulacyjną ceną zbytu. 

Stawki podatku oblicza się z dokładnością do 10f0. W razie 
zmiany ceny produktu lub wysokości obowiązującej stawki 
podatkowej nalp.ży odpowiednio skorygować stawkę wyni­
kającą z wyliczenia według wyżej p,odanego wzoru. 

. 2. Jeżeli d<> ustalonej ceny produktu stosuje się, zgod­
nie z obowiązującymi prze.pisami, specjalny dodatek w celu 
pokrycia zwiększonych kosztów produkcji ze względu na 
to, że produkt lub jego opakowanie odbiega od typowego 
(np. z uwagi na większe rozmiary, większą ilość kolorów, 
specjalne opakowanie itp.), których w kalkulacyjnej cenie 
zbytu nIe uwzgl~dnio,no - należy przy obliczaniu stawki 
(ust. 1) kalk,ulacyjną cenę zbytu zwiększyć <l procent odpo­
wiadający p'rocentowi zwyżki ustalonej ceny detalicznej 
produktu. 

3. Jeżeli jednostce, o której mowa w ust. 1, przysługu­

je ulga w podatku obrotowym, należy ulgę tę uwzględnić 
przy obliczaniu wielkości b, o której mowa w ust. 1. 

4. Przepisy o zwolnieniu od podatku obrotowego nie 
mają -zastosowania do podatku, o którym mowa w ust. 1. Na­
leżny podatek oblicza się wówczas według stawki wypro­
wadzonej z następującego wzoru: 

c X 100 
stawka Ofo = 

a 

z tym że wielkości a i c Ddpowiadają wielkościom poda­
nym w ust. 1. 

5. Przepisu ust. nie stosuje się, gdy rÓŻnica między 
ceną · ustaloną a ceną wynikającą z kalkulacji producenta 
powoduje wzrost stawki p,odat.kowej nie więcej niż D 1 jed­
nostkę procentową. 

6. Prze'pisu ust. 4 nie .slosuje się w wypadku, gdy stawka 
ustalona zgodnie z tym przepisem wynosiłaby nie więcej 
niź 2%. 

7. Przedsiębiorstwa państwowe i spółdzielcze: 
1) obliczają stawki podatkowe, o których mowa w ust. 

1 i 4, 
Z) zawiadamiają o wysokości stawek podatkowych właści­

wy wydział finansowy prezydium powiatowej (równo­
ITzędnej) rady Iliar'odDwej w terminie 14 dni od dnia 
otrzymania decyzji zatwierdzającej cenę wymienioną , 

w ust. 1. 

§ 4. 1. Wytwarzanie przez !przedsiębiorstwa państwowe 
i spółdzielnie przedmiotów na indywidualne zamówienie i na 
warunkach określonych w §§ 1. l 2 pkt 1 uchwały nr 203 

. Rady Ministrów z dnia 3() lipca 1965 r. w sprawie rozwoju 
usług dla ludności w latach 1966-W70 (Monitor Polski Nr 47, 
poz. 259) uważa się za usługi, które podlegają opodatkowaniu 
przy zastosowaniu stawek wymienionych w tabeli stanowią­
~ej załącznik nr 2 do zarządzenia. 

2. Opodatkowaniu podlega obr6t stanowiący różnicę 
p9między pełną należnością według faktury a wartością zu­

' żytego sur<>wca i materiałów pomocniczych Dbliczoną we­
dług ceny, po której surowiec i materiały z'ostały policzone 
odbiorcy usług w rachunku. ' , 

3. Przepis ust. 2 stosuje się, jeżeli: 
1) świadczenia są dokonywane po cenie cennikowej ni~ 
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zawierającej wartości zużytego materiału bądź po cenie, 
w której należność za koszty wytworzenia, obejmujące 

robociznę i inne narzuty (koszty ogólne, zysk, narzut 
na utrzymanie związku lub centrali i podatek), jest H­
cz·o.na po cenie cennik.owej; za ceny cenn1kowe uważa 
się ceny objęte jednolitym dla calego Państwa lub stre­
fowym cennikiem, wydanym przez powołane do. teg,o 
organy, jak ró\vnież ceny ustalone przez przeds"iębior­

stwa i spółdzielnie w ramach posiadanych upnlwnień; 

2) należność przypadająca od zleceniodawców będzie po­
dzielona w fakturze na: 
a) część podlegającą opodatkowaniu, 
b) pozostałą część należności; 

3) zużyte surowce i materiały pomocnicze nie zostały wy­
tworzone przez jednostkę świadczącą uslugi~ 

4. Obrót osiągnięty ze świadczenia usług wymienionych 
w ust. 1: . 
.1) do których zużyto surowiec i materiały pomooniCze 

wytworzone ' przez jednostkę świadczącą usługi; 
2) jeżeli świadczenia te są dokonywane 'P'o cenie usta-lonej 

przez wykonawcę usługi, 
podlega opodatkowaniu w pelnej wysokości wynikającej 

% faktury (łącznie z surowcami i materiałami), przy zastos'o­
wani.u stawe'k wymienionych w tabeli stanowiącej załącz­

nik nr 2 do zarządzenia. 
5. Jeżeli pf7y świadczeniu usług w wypadkach wymie­

nionych w ust. 4 pkt 1 użyto surowca lub materiału pomoc­
niczego produktów wymienionych w § 8 ust. 3, wówcza'l 
wartość tych produktów opod:lega opodatkowa,ni-u przy zasto-

. $owaoniu staweK wymienionych w tabeli stanowiącej załąc,z-

nik nr 1 do zarządzenia. . 

§ 5. Opodatkowaniu według zasad i na warunkach okre· 
śl.ony{:h w § 4 podlegają również: 

l) świadczenia rzec.zy lub usług ~okonywane przez spół­
dzielnie bud,owlane i remoat-owo-budo,wlane oraz przez 
zakłady budowlane i remontowo-budowlane pr.owadzone 
przez inne spółdzielnie, zarówno na rzecz ,osób fizycz­
nych, j!lk i innych zleceniodawców; 

2) świadczenia usług dla I udnośc!, objęte obowiązującymi 

cennikami, a polegające na: 
a) wykonaniu prodJulktó'w, jeżeli surowiec podstawowy 

stanowi własność zamawiająceg·o, mate-rialy zaś po­
mocnicze stanowią własność świadczącego usługę, -

b) naprawach Gprzeróbkach) przedmiotów stanowiących 
własność ,osób trzecich, przy których użyto materia­
łów stan·owiących własnośĆ świadczącego usług,ę; 

3) wykonanie, na indywidualne zamówienIe' jednostek g,o­
spodarki uspołecl'Jnionej, wyrobów poligraficznych pr.zy 
użyciu surowców i materiałów zarówno własnych, jak 
i powierz·onych, pod warunkIem że wyroby te SI\ prze­
znaczone do wyłącznego użytku jedn05tklzamawiającej 
lub jednostkI jej podległej, a nie do dalszej sprzed,aży. 

§ 6. 1. Przedsiębioutwa państwowe i spółdzielnłe zrze-
szone w Centralnym Zwilltku Spółdzielczości Pracy, zbywa­
jące bezpośrednio przedsiębiorstwom państwowym i spół­

dzIelniom -oraz warsztatom sz.kolnym szkół zawod·owych t~a­
niny, przy których nabyciu przysługuje na podstawie prze­
pisów sz·czególnych rabat specjalny, potrącają ten rabat z na­
leżnego podatku obrotowego. 

2. W rane niemoźności pokrycia udzielonego rabatu 
.z , podatku obrotowego należnego od jednostki, którtt udzie­
liła rabatu, rabat ten pokrywa się .z ogólnych wpływów wJa­
ściwego miejscowo 'wydzialn fina,nsowego' z tytułu podatku 
. .obrotowego uiszczo.nego przez przedsiębiorstw.a państwowe­
go .przemysłu terenowego bądż spółdzielnie zrzeszone .w CeI,l­
tralnym Związku Spółdzielczości Pracy. 

3. W okresowych . rozliczeniach podatku obrotoweg,o 
przypadający do uiszczenia podatek powinien być obficzo-
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ny przez odjęcie od wykaza.nej w rozliczeniu kwoty należ­
nego podatku obrotowego kwoty rabatu podlegaJąceg·o po­
trąceniu w danym okresie. 

4. Potrącenie, o którym mowa w ust. 1, może być do­
konane jedynie w zakresie tych obrotów, które będą ud-aku­
ment.owane zamówieniami odbiorców, stwierdzającymi, że: 

1) zamówione tkaniny są przeznacz'one do produkcji arty­
kułów odzieżowych asortymentów wymienionych w za­
łączniku do zarządzenia nr 53 Ministra Finansów i Pre­
Zesa · Państwowej Komisji Cen z dnia 18 maja 1965 r., 

2) odbiorca produkuje masowo odzież bądż bieliznę. 

I 3. Zwolnienia j ulgi podatkowe. 

§ 7. 1. Obroty przedsiębiorstw państwowych i s,półdziel­
ni mOgą korzystać tylk,o z jednej z ulg podatkowych prze­
wIdzianych w zarządzeniu. Nie dotyczy to wypadków łącze­
nia ulg dla spółdzielni inwalidów z innymi ulgamI przewi­
dzianymi w zarządzeniu. 

2. Do obrotów korzystaJllcych z ulg podatI(owych sto­
suje się ulgę, która pociąga za sobą najniższe ,opodatk,owa­
nie. 

3. Jeżeli podatek ,obrotowy, o·bIicwny przy zastos,owaniu 
zasad wynikających z §§ 4 i 5 b~dż przy zastosowaniu ulgi 
podatkowej przewidzianej w zarządzenIu, byłby wyższy od 
podatku obliczonego przez za.slosowanie stawki wynikającej 
z tabeli, stosuje się stawkę wynikającą z tabeli. . 

4. Zasady o podatk owania określone w § § 4, 5 i 11 ust. 2 
nIe są ulgami podatk·owymi w r'ozumieniu ust. 1. 

5. Jeżeli 'Przy zastosowaniu ulgoweg.o opodatkowania 
podatek obrotowy stanowiłby nie więcej niż 2010 obrotu, po­
datku się nie pobiera. 

§ 8. 1. Wolne są od podatku .obrotowego obroty osiąg­
nięte ze sprzedaży artykułów za'opatrzeniowych. 

2. Za artykuły zaopatrzenl·owe uważa się artykuły, dla 
których ustał.ono ceny za.op·atrzeniowe w rozumieniu § 2 
uchwały nr 26 Rady Ministrów z dnia 3 lutego 1967 r. w 
s:prawie różnic budżetowych ,oraz zasad stosowania niektó­
rych cen (MonHor Polski Nr 13, poz. 65). 

3. Zwolnień, o których mowa w ust. 1, nie stosuje się 
do ·o·brotów osiągniętych ze sprzedaży: 

1) spirytusu; 
2) skór twardych i miękkich; 
3) błamów i kołnierzy futrzanych, przeznaczonych do wy-

robu konfekc}i; 
4) tkanin, z wyjątkiem tkalnin technicznych, 
5) (Jpakowań szklanych oraz . 
6} 'Opakowań drewnianych. 

4. Produ.kty wymienione w ust. 3 pkt 2-6, w razie zu­
:!ytkowania ich w zakładzie produkcyjnym (przemyslowym 

• i usług,owym) należącym do przedsiębiorstwa państwowego 

lub spółdziełni, które produkty te wytwo'rzyły - podlegają 
opodatk.owaniu przy zastosowaniu stawek przewidzianych 
w tabeli stawek stanowiącej załącznik nr 1 d? :z:arządzel).ia. 

5. Jeżeli produkt zostaje zużyty przez jego producenta 
we własnym zakład:zie do celów produkcyjnych, przepis 
ust. 4 stosuje się wówczas, gdy produkt jest całk,owicie wy­
kończony. Za tkaniny całkowicie wyk,ończone w rozumieniu 
powyiszego przepisu uważaĆ należy również tkaniny prze­
znaczone do laminowania, ręczneg,o malowania oraz d·o pr-o-
dukcji ,ortalionu. . 

6. Spirytus - w .razie zużytkowania g'o w za.kładzie, w 
którym został wytworzony - podlega opodatkowaniu w wy­
sokości 50% różnicy między ustaloną w obowiązującym try­
bie ce'ną, po której z.alicza się go do dalszej produkcji (prze­
robu), a ceną fabryczną zatwierdzoną dla tego r'odzaju spi­
rytusu produkowane,go przez jednostk.i gospoda,rcze zgrupo­
wane w Zjednoczeniu Przemysłu Owo·c-owo-Warzywneg·o. 
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7. Za datę ,powstania obr,otu w wypadkach określonych 
'IN ust. 4 uważa się dzień, w k,tórym .osiągnięto obrót ze sprze­
liaży g'otowego produktu lub świadczonej usługi, do których 
iIżyto pr.oduktów wymienionych w ust. 3, pod ,warunkiem 

I le ,przedsiębiorstwe państwowe lub spółdzielnia w k-sięg,a­
; ~oścl kosztów wyedrębnia podatek obrotowy jako eddxi.el~1l 
pozycję kalkulacyjną (z podziałem na poszczegóIne rodzaje 
Jlr'odukt6w). W razie nie'lioopełnienia Ipowyższeg,o wavunku, 

t
ak również w razie zużytko~ania spirytus~ wł~snej. produ:k­

, jl (ust. 6) za datę powstama obrotu uwaza SIę dzIeń zaU­
, ,zenia ;pr,oduktu do dalszego przerobu. 

§ 9. 1. W,oIne są od podatku obr,otowe,go obroty osiąg- , 
pięte ze Sijlrze'daży Dla rz~cz Sił Zbr'ojnych produktów wytwa­
rzanych według specjalnej doku.mentacjiokreślonej przez 
iod:biorcę. ' 
, 2. Zwolnienie powyższe stosuje się tylko d·o obrotów, 
Jrtóre osiągnięte zostały ze sprzedaży niekatalogowych ar·ty­
~ułów !po cenach, w których nie uwzględniono podatku ebIo­
łoweg'o. 
, § 10. 1. W.olne są 00 podatku obrotoweglo ,obroty esillg-
nięte przez Iprzedsiębi.orstwa państwowe l spółdzielnie ze 
~rzedaży produktów wytwoDzonych z mna leśneg'o, z wy­
jątkiem win! moszczów. 

2. Zwalnienie, .o Mórym mowa w ust. 1, s105>uje się do 
Obrotów osiągiIliętych w okresie do końca półrocza nas tę­
SlUjącego IPO półr,oczu, w którym uruchomiono por.odukcję 
E danego r,odzaju sur,owca. 

§ 11. 1. W,olne są od podatku obrotowego 'obroty osill9-
nięte przez przedsiębiorstwa państwowe I spółdzielnie ze 
aprzeda:!:y /produktów przez nie naprawi,onych bądź odnowio­
nych, kt6re w tym celu rzostały nabyte przez powyższe jed­
n,ostki. 

2. Obroty osiągnięte ze sprzedaży napr,awioneg,o 100 
odnowLonego ogumienia, które w tym celu zosŁało nabyte 
przez powyższe jednostki, podlegają podatkowi IQbrotowemu 
i>rzy usto5>owaniu do 'pełnego. obrotu stawki p,od-atk'oweJ w 
~ysokośd 3%. -

§ 12. 1. W,olne są IQd podatku obrotoweg,o obr,oty osill9-
nięte przez przedsiębiorstwa państwowe i spółdzielnie ze 
,przedaży IPr,oduMów wytworzonych pvzy użyciu wyłącmie: 
. 11) od!padów zamiast pełnowartośdoweg,o surewc.a podsta-

WOWE'g,O; 

rl) lU!r,owców wymienionych w załączniku nr 3 doo zaulI­
dzenia. 
2. ZWoOlnienie, o którym mowa w ust. 1 pkt 1, nie do­

łyCŻyl 
: ~} wypadków, w których dla wytworzenia danego produk­
, tu Jt!$t ustalona lub poowszechnie, atos,owana określona 

technologia pr,odukcji, uwzględniająca odpadowy wsad 
lurowcowy; 

'- ~) błam6w wytworzonych % odpad6w Ikór; obrót OSiągnię­
ty ze spf1zedaży .powy:tszych błam6w ;podlega opodatko­
waniu w ,wysokości 50°/. podatku przypadającego od 
obr,olu ze spr.zedaży błtłmów wytworzonych z sur·owca 
pemowart,ośc:iowego;' 

II) wypadJku ustalenia w labeli specjalnej stawOCl dla - lPro-
,\ ' ciuktu wytwor,zonego z odpadów. 

/ " § 13. 1. P,odatek obrotowy, przypadający od obrotów 
: psiągniętych ze sprzedaży produktów wytworzooych częścio­
' ;W0 przy użyciu Odpadów zamiast pełnowęrtośdowego lU-

Jowca :pods-ta woweg,o, obniża się 10 f:l)0f0 w st.osunku do Ma­
;wek ()kreślonych w tabeli stawek, o ile co najmniej SOO/o 
~urowca pełnowartośdowego, mier:zoneg,o jego · wartością 
tWyr,a21oną w cenie nabycia, rzastą.piono odpadami. 

2. Podatek obr,otowy, przypadający od obr,otów IQsiąg-

niętych ze sprzedaży produktów · wytworzonych częściow,o 

\,- rzy użyciu surowców wymieni,onych w załączniku nr 3, 
~~bniża się 00 50% w stosunku do stawek oqkreślonych Yf. tą· 
f' 

I· 

beli stawek, 'o He co najmniej 500f0 surowca podstawowego, 
mierzonego jego wartością wyrażoną w cenie nabycia, za­
stąpiono surowcami wymienionymi w powyższym załącz­

lIliku. 
3. Przepisu ust. 1 nie stosuje się w wypadkach, o których 

mewa w § 12 ust. 2. 
4. Zwolnienia określone w § 12 orall; ulgi, o których 

mowa w ust. 1 i 2, stosuje się pod warunkiem, że: 
1) dostawca w fakturze zaznaczy, iż d,ostarczony surowiec 

jest odpadem; 
2) w r>a.7.i:e zużytkowan~a własneg,o surowca odpadowego 

okoliczność powyższa powinna być stwierdzona uprzed­
nim zaewidencj-on-owaniem, zgodnie z obowiązującymi ' 
przepisami, odpadów z własnej produkcji w ewidencji 
materiałowej; 

3) koszty i wpływy ze sprzedaży wyrobów wytwarzanych 
z odpadów lub s Uf.O wc ów, wymieni,onych w załączniku 

nr 3 do zarządzenia, będą w ksjęg,owości oddzielone od 
kosztów i wpływów ze sprzedaży poz05ltałej pr'odukcji;' 

4) w ewicfencji Hośdowej zostaną wyodrębnione wyroby 
gotowe z 'odpadów lub surowców, o których mowa w za­
łączniku nr 3 do zarządzenia. 

§ 14. 1. Obr'olty os.!ągnięte przez przedsiębiorstwa pan­
itwowe i spółdzielnie ze , sprzedaży produktów wytworz,o­
nych pr.zezosoby wykooujące pracę nakładczą z powierze­
negtO im SlLT'owca oraz J.e świaodczenia ru:sług przez te oOs-oby 
podlegają opodatk.owaniu w wysokości 60% /podatku obliczo­
nego przy rzastosowaniu stawek określonych w tabeli. 

2. Ulgi, o których mowa w ust. 1, lilie mają zastosowa­
nia doO obrotów osiągniętych przez przedsięblorstw,a państwo­

we i spółdzielnie ze sprzedaży produktów wykonanych lub 
usług świadczonych chociaiby tylko częściowo we własnych 
zakładach oOraz do obrotów ,osiągniętych ze świadczenia usług 
wyk,onywanych w lmie'niu i na ,rachunek tych przedsiębiorstw 
bądź 6'Póldl.delni poża układami tych jednostek, ale przez 
ich praeoowników. 

§ 15. Wolne są od podatku obrotoweg,o obroty osiągnię­
te przez: 

1) jedn.ostki gospodarcze ,podle'głe Centrali Surewc6w 
Wtórnych;' 

2) Sipółd.zielnie noszące nazwę "Spółdzielnia Wyr,obu Ma- . 
teriałów Budowlanych ! Drobnych Usług Budowlanych" 
z działalności przewidzianej statutem; 

3) warsztaty szkolne pr.zedsiębiorstw ~aństwowych i sp6ł­
dzielozych; 

4) przedsiębiorstwa państwowe 1 sp6łdzielnie prowadzące 
2a'kłady zmechanizowanej rachunkowości -- ze świad­
czenia usług, polegających na dokonywaniu, na zlecenie 
ijednostek G'rzynaJei.nych do tej samej .organizacji go­
spodarczej, od'powlednich ksil}g,owań w urządzeniach 
Iksięgowych, 

5) Oddziały zaopatrzenia robotniczeg.o ze sprzedaży prIQ­
ldukt6w .oraz świadczenia usług stołówce przyzakładowej 
t pracownik'om :przedsiębiorstwa 'Państwowego, przy 
kt6rym dzIała oddział zaopa·trzenia robotniczeg'o. 

§ 16. Wolne są od lPodatku obrotoweg,o obroty osiągnięte 
ze świadczenia usług przedsiębiorstw państwowych l spół­
dzielni wymieni,onych w załączniku nr 4. 

§ 17. Wolne Sił od podatku obr,otoweg,o obroty osiąg­
nięte /przez przedsiębiorstwa państwowe oraz przez spół­
<l.zielnie ie świadczenia usług polegających na: 

l} wytwar!laniu pr,odu:ktu z sur·owca p'owierz,oneg,o przez 
p.rzedsiębiorstwlo handlu za gr BiIl'iocm.eg'o, pod warUnkiem 
że wytworzony pr,odukt jest p.rzeznacz'ony do wywozu 
:za granicę; . 

2} przetwarzaniu, wykończeniu, naprawie (remoncie) i mon­
tażu pr,oduktów i tym poodobnych ' czynnościach, mają­

cych na celu pr:zyg,o~owanie produktu do ~ywozu za 
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granicę, jeżeli czynności te dokonywane są ·na ząmówie­

nie przedsi~bior~tw handlu zagranicznego, a ' produkt 
podnany tym czynnościom przeznaczony jest do wywo­
zu za granicę. 
§ 18. 1. Wolne są od podatku obr·otoweg·o obroty przed­

siębiorstw państwowych i spółdzielni, mających swą siedzi­
bę w miejscowościach wiejskich, osiągnięte ze świadczenia 
na rzecz wsi usług: 

1) polegających na naprawach (przeróbkach): 
a) maszyn, urządzeń i narzędzi rolniczych -oraz rolni­

czego sprzętu gospodarskiego, 
b) urządzeń wodociągowych, instalacji elektrycznych 

i innych, 
c) sprzętu gospodarstwa domowego; . 

2) polegających na wytwarzaniu z materiałów powierzo­
nych artykułów pomocniczych dla r-olnictwa i ogrodn.ic­
twa, 

3) ślus_arskich, pOWToinkzych, gręplarskich, 'l!duńskich, cz.a­
pniczych, szewskich i zegarmis·trz-owskich .. 
2. Zwoln ieniu (ust. 1) podlegają również obroty przed­

siębiorstw państwowych i spółdz_ielni mających swą siedzi­
bę w mieś c ie, jeżeli -osiągn i ęte zostały z tytułu świadcze­

nia usług, o których mowa w ust. 1: 
1) przez stałe punkty usługowe na wsi; 
2) przez pracowników okresowo obsługujących określony 

teren . wiejski bądż ' targi i jarmarki urządzane w miej­
scowościach miejsk ich i wiejskich, 

3) wykonywa,nych na zamówienie, ,przyjęte przez punkty 
przyjęć zorganizowane na wsi przez pracowników, ·0 któ­
rych mowa w pkt 2; 

4) jeśli idzie o świadczenia usług, wymienionych w ust. 1 
pkt 1 lit. a) i c) oraz pk t 2 - jeżeli jenn'ostka świad­
cząca usługę ma swoją siedzibę w miejscowości liczą­

cej d,o 10.000 mieszkańców. 
3. Przepis ust. 1 nie d,otyczy usług na rzecz jednostek 

g,ospodarki uspołecznionej. 
§ 19. Wolne są od podatku obr,otowego obroty osiąg­

nięte przez: 
1) . bazy (zakłady) remontowe (remont,owo-naprawcze i re-

. montowo-budowlane) - świadczone na rzecz państwowe­
g-o przemysłu terenowego i s.półdzielni, 

2) bazy trans,port,owe !państwowego przemysłu terenowego · 
- świadczone na rzecz przedsiębiorstw p,aństwowego 

przemysłu terenowego; 
3) spółdz i elni ze świadczenia 'ltsług przewoz-owych, spedy­

nycyjnych i montażowych, wykonywanych na rzecz 
.spółd,zi elni należących do tej samej organizacji spół­

dzielczej, co spółdzielnie świadczące usługi 
--- pod w.arunkiem że rentowność tych usług jest niższa od 
10% kosztu własnego tych usług. 

§ 20. Wolne są od podatku -obr-otowego obr-oty osiągnię­
te przez spółdzielnie ze świadczenia usług nie będących rze­
miosłem, a poleg.ających lIla wykonywaniu przez członków 
spółdzielni (kandydatów) pracy fizycznej bądź pracy za po­
mocą przyrząnów p·orus-zanych siłą fizyczną, jeżeli celem 
usługi nie jest wytworzenie, - przetworzenie (przerób), wy-
k,ońc.zenie, naprawa lub odnowienie pr-oduktu. . 

§ 21. Wolne są od podatkuobr-otoweg,o obroty osiągnię­
te przez ośrodki szkoleniowo-wy.poczynkowe pr,o wadzon e 
!przez organizacje spółdzielcze ze świadczenia usług polega­
jących na organizowaniu wypoczynku dla pracowników g.pół­
dzielni i ich dzieci ,oraz na zapewnieniu wyżywienia i za­
ikwater,owania uczestnikom akcji szk,oleni-owych I wypoczyn­
kowych, zarówno _na rzecz własnych, jak i obcych spółdziel­
lI1i, jednostek państwowych ,oraz organizacji społecznych 
t zawodowych - pod warunkiem świadczenia powyższych 
usług p-o cenie k,osztu własneg-o . 

§ 22. 1. Spółdzielnie nowo powstałe w okresie 3 mie­
~ięcy, licząc od pierwszego dnia !lliesląca, W. którYI!l osiąg-

nęły po raz ,pierwszy obrót podlegający opodatkowaniu, 
uiszczają, od -obrotów nie korzystaJących ze zwolnienia od 
podatku, podatek obrotowy od obrotów towarowych w wy­
sokości 800/0 podatku, oblicz.o'nego przy zastosowaniu stawek 
'określonych w tabeli stawek. 

i Spółdzieln i e nowo powstałe, z wyjątkiem spółdzielni 
utworzonych w miejscowościach wiejskich, w okresie 1 ro­
ku licząc od pierwszeg-o dnia mi esiąca, w którym osiągnęły 
obrót podlegający op-odatkowaniu, uiszczają od obrotów nie 
korzystaj ,ącyc~ ze zwolnienia od podatku podatek ()bwt-owy 
,od obrotow llletowarowych w wysokości 25% podatku obli­
cz.onego przy zastosowaniu stawek określonych w tabeli 
stawek. 

3. Nowo założone spółdz ielnie, po ł ożone w miejscowo­
ściach wiejskich, zwalnia się od podatku obrotoweg o -od 
obrotów nietowarowych w ·okresie 1 I-oku, licząc od pierw­
szeg-o dnia miesiąca, w którym spółdz i elnia po raz .pierwszy 
osiągnęła obrót podlegający opodatkowaniu. 

4. Zwoln ienie od ,poda tku, o którym mowa w ust. 3, sto­
suje się również doobr,otów osiągniętych przez nowo zalo­
żone zakłady usługowe w miejscowościach wiejskich. 

5. Ulgi, 'o któr ych mowa w ust. 1-4, stosuje się do s-pół­
dzielni bądź zakładów usługowych nie korzystających z ulg 
w podatku obrotowym ,od 'obr,otów nie towarowych, przewi­
dzianych w: 

1) § 6 ust. 1 pkt 1'-3 uchwały nr 256 Rady Ministrów 
z dnia 19 lipca 1963 r. w spra wie usług dla rolnictwa 
(Monitor Polski z 1963 r. Nr 63, poz. 317 i z 1966 r. 
Nr 4, poz. 35); 

2) §§ 1 i 2 zarządzenia Ministra Finansów z dnia 31 gru­
dnia 1965 r. w sprawie ulg podatkowych dla pr zedsię­

biorstw państwowych pod l egłych radom narodowym 
ora:z dla spółdzielni i ich związków (Monitor Polski 
z 1966 r. Nr 2. poz. 17). 

Ulgi podatkowe dla spółdzielni inwalidów. 

§ 23. 1. Za inwalidów w r-ozumieniu niniejszych prze­
pisów uważa się osoby: 

1) będące inwalidami wojennymi lub wojskowymi; 
2) zaliczone przez k'omisję lek.arską do spraw inwalidztwa 

i zatrudnienia (KIZ) do jednej z grup inwalidów bądź 
legitymujące się zaświadczeniem 'poradni specjalistycz­
nej stwierdzającym, że dana osoba powinna pracować 
w zakładzie pracy chr-onionej. 
2. Na równi z inwalidami (ust. 1) traktuje się osoby, 

które: 
1) otrzymują zaopatrzenie starcze; 
2) osiągnęły wiek : mężc.zyżni 65 lat, kobiety 55 lat; 
3) są emerytami (emerytkami) otrzymującymi zaopatrzenie 

emerytałne; 

4) są wdowami po wojskowych pol egłych w służbie, a ma­
ją na swym utrzymaniu dzieci w wieku przedszkolnym 
lub uczęs-zczające do szkoły . 

§ 24. 1. Spółdzielnie inWalidów, zat.rudrtiająte inwali­
dów w liczbie nie mniejszej niż 75% ogółu zatrudnionych 
w spółdzielni, uiszczają podatek obrotowy: . . 
1) od ,obrotów towarowych - według stawek póinniejszo­

lIlych: 
a) w dziale I tabeli stawek stanowią,cej załącznik nr f 

do zarządzenia - ,o 3 jednostk,i pr,ocentowe, 
b) w działach II, V, VIII i X powyższej tabeli - o 4 jed­

lIlostki procentowe, 
c) w działach III, IV, VI, VII i IX powyższej tabeli ....:. 

o 5 jednostek procentowych; 
2) od obrotów uietowarowych - według stawek pomniej .. 

szanych o 6 jednostek procentowych. 
2. Spółdzielnie inwalidów zatrudniające inwalidów w 

liczbie !l.lniejszej niż. 75°/0, jednak nie mniejszej niż 70% 
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()ogółu zatrudnionych w spółdzielni, korzystają z ulg podat­
kowych przewidzianych w ust. 1. pomniejszonych o 50%. 

§ 25. 1. Spółdzielnie- inwalidów, zatrudniające w liczbie 
nie mniejszej niż 50% ogółu za'trudnionych w spółdzi elni: 

1) chorych na grużlicę, o:z:dr-owieńców i inwalidów z po-
woo'u gruźlicy ; 

2) psychicznie chorych; 
3) głęboko upośledzonych umysl-owo; 
4) niewidomych; 
5) głuchych z dodatkowym kalectwem; 
6) osoby z ciężkim uszkodzeniem narządów ruchu (uby tki, 

niedowłady, porazenia, zniekształcenia i zesztywnienia 
z powodu chor oby gośćcowej, paraplegii itp.): 
a) zwalnia się od podatku obrotowe-go, jeżeli wszystkie 

wymienione wy'Ż-ejosoby zatrudnione w spółdzielni 
należą d-o I lub II grupy inwalidów, 

'b) w pozostałych wypad-kach uiszczają poda tek obroto­
wy przy zastosowaniu stawek ,określonych w tabeli 
stawek, pomniejsz,onych o 15 jed'nostek procento­
wych. 

2. Spółdzielnie inwalidów pr<lwadzące wyłącznie dzia­
łalność w zakresie dziewiarstwa i tkactwa, a zatrudniające 
niewidomych i ociemniałych, kor.zystają z ulg podatkowych 
!przewidzianych w ust. 1 w zakresie obrotów osiągniętych 
ze sprzedaźy artykułów dziewiarskich i tkackich, jeżeli licz­
ba tych osób stanowi nie mniej niż 4rfl/.ogółu zatrudnie­
nych. 

3. Przepisy ust. 1 i 2 stosuje się również d,o wyodręb­
nionych zakładów (wydziałów) spółdzielni bez względu na 
dopełnienie przez spółdzielnie jako całości warunków .wy­
maganych do uzyskania ulgi podatkowej. 

4. Ulgi przcwidziane w ust. 3 stosuje sięp.od watunkie-m 
księgowego wydzielf:'nia ilości, rodzaju i wart-ości wytwo­
rwnych w zakładz i e (wydziale) produktów. 

§ 26. 1. Obf'oty <lsiągnięteprzez spółdzielnie inwali­
dów ze s'pr,zedaży produktów lub świadczenia usług, przy 
których wytworzeni'u lub świadczeniu koszt robociz.ny wy­
kona,nej w specjalnych warunkach przekracza 50°/0 ogólne­
g,o kosztu robocizny danego produktu lub danej usługi, wy­
konywanych w warunkach normalnych _ - są wolne od po­
datku obrotowego. 

2. Spółdzielnie i.nwalidów, zamierzające korzystać z ul­
g.owego -op-oda-tkowania przewidzianego w ust. 1, <lbowiąza­

ne są do: 
1) wydzielenia w księgowości wartości wyrobów wykona­

n ych w spec jalnyc h wa-runk.ach z podziałem na: 
a) nakłady na robociznę be z'pośrednią, 
b) sprzedaż wyrobów gotowych; 

2) wyodrębnienia w ewidencji ilościowej wyrobów got,o­
wych wykonanych w specjalnych warunkach. 
3. Za robociznę wykonaną w specjalnych warunkach 

uważa się : 

1) pracę nakładc z ą osób, skierowanych do pracy prze-z 
wydziały zdrowia i ,opieki społecznej prezydi ów rad 
nar-octowych ; 

2) pracę osób przebywających w zakładach o pieki s po łecz­
nej, . internatach dla inwalidów oraz w innych zakład·ach 
'opiękuńcz-o ~wychowa wc-zych dla inwalidów; 

3) pracę osób pr zebywających w szpitalach i sanatoriach 
'oraz innych zakładach opieki zdrowotnej zamkniętej. 

§ 27. Przepisó w §§ 24-2'6 nie stosuje się do tych obr-o­
tów spóMzielni inwalidów, które osiągnięte zostały ze sprze­
daży pr oduktów bądź us ług, dla których w tabeli s tawek 
pTze w, idzip,no d la s pó łdz ie l ni inwalidó w s p ecj a lną stawkę . 

§, 28.' 1. Spółdzielnie inwalidów korzysta j ą z ulg pod-at­
k.owychprzewidziari ych w §§ 24 i 25 od pi erwszego dnia 
kwartału- nast ępują'€ ego po kwa r tale , w który m stan zat rud­
nienia -doprowadzą do wymagań w tych przepisach przewi-

dzianych, a tracą prawo do korzystania z tych ul(J z pierw­
szym dniem kwartału następującego po kwartale, w którym 
stan zatrudnienia spadł poniżej minimalneg,o procentu, -okre­
ślonego w powolanych wyźej przepisach. 

1. Jeżeli <lsoby, o których mowa w § 23 ust. 1 pkt 2, 
mają przyznane i,nwalidztwo czasowe, przy ponownym zaś 

badaniu przez komisje do spraw inwalidztwa i zatrudnienia 
illie z·ostaną uznane za inwalidów, spółdzielnia inwalidów 
może je nadal wliczać do stanu zatrudnienia jako inwalidów 
w okresie 3 miesięcy po miesiącu, w którym uprawomocni­
ły się decyzje komisj i, pod warunkiem że decyzja z-ostała 

wydana przed upływem 3 miesięcy licząc od miesiąca na­
stępującego po miesiącu, w któr ym wygaslo zaświadczenie 
o inwalidztwie czaso wym. W razie wydania decyzji po upły­
wie powyższego terminu, spóldzielnia może wliczać danego 
pracownika do stanu zatrudnienia jedynie przez -okres 3 mie­
sięcy licząc od miesiąc a następującego p-o miesiącu, w któ­
rym wygasło zBŚwiadczenieo inwalidztwie czasowym. 

3. Jeżeli pracownik posiadający zaświadczenie o inwa­
lidztwie czasowym otrzyma nowe zaświadczenie o inwalidz­
twie na podstawie badania przE-prowadzonego - po upływie 
3 miesięcy licząc .od miesiąca następującego po miesiącu, 
w którym wygasło inwalidztwo czasowe, należy go uznać 

za inwalidę od daty badania przez komisję do spraw inwa­
lidztwa i zatrudnienia, chyba że w nowym zaświadczeniu 

uznano daneg-o pracownika za inwalidę z mocą w.steczną 

od dnia wygaśnięcia poprzednieg.o zaświadczenia. 
4. Now-o powstałe spółdzielnie inwalidów w <lkresi-e 

6 miesięcy, Iiczqc -od pierwszego dnia miesiąca, w którym 
p-o raz pierwszy -osiągnęły obrót pod:egający -opodatkowa­
niu, jeżeli zatrudniają inwali{}ów w liczbie nie mniejszej od 
połowy stanu przewidzianego w §§ 24 i 25, uiszczają pooa­
tek obrotowy w wysokości połowy podatku przypad,ającego 

przy zastosowaniu ulg -przewidzianych w §§ 24 i 25. 
- 5. Spółdzielnie inwalidów korzystające już z ulg podat­
kowych, przewidzianych w §§ 24 i 25, nie tracą prawa d-o 
tych ulg, jeżeli stan _zatrudnienia, -obniżony przejściowo po­
niżej wymaganego minimum na skutek przejęcia istniejących 
zakładów pracy bądż uruchomienia nowych zakładów, d-opr_o­
wadzą do wymagalIlego mindmum n ie później niź w -okresie 
3 miesięcy, licząc od pierwszeg.o dnia miesiąca, w którym 
nastąpiło przejęc-ie istniejącego bądź uruchomienie nowego 
zakładu. 

6. Spółdzielnie inwalidów, któ-re uzyskały zgodę Związ­
ku Spółdzielni Inwalidów, akceptowaną przez Min isterstwo 
Zdrowia i Opieki Sp-ołe c.znej, ;na czasowe zatrudnien ie osób 
nie będących inwalidami w liczbie przekraczającej 30010 
ogóJu zatrudni-onych, korzystają z ulg _przewidzianych w § 24 
ust. 2 ,pod warunkiem, że stan zatrudnien ia inwalidów nie 
będzie niższy od 51010 ogólnego st anu zatrudnieni.a. 

7. Do s tanu zatrudnienia -ogólem nie wlicza s i ę r-obotni­
ków sezonowych, zatrudnionych na podstawie umowy o pra­
cę na czas o-granicwny i na podsta wi e zezwolenia Związku 
~półdzielni Inwalidó w. Liczba osób nie będących- inwalida­
mi w związku z zatrudnieniem pracow nik ów sezonowych 
illie może jednak przekraczać 490f0ogółu zatrudnionych. Wy- -
dane przez Związek S półdz i e l ni Inwah dó w zezwol enie jest 
ważne jedn'orazowo na ,okre-s n ie dłużs zy niż 3 miesiące . 

8. W _ spółdzieln i ach inwalidów do stanu zatrudnienia 
<lgó ł em nie wlicza s i ę nastę pujących pracowników służby 

lekarsk,o-rehabilitacyjne j, spra wując ych o;p i ekę nad inwali­
d ami zatrudnionymi w tych zakła dach: 

1) lekarzy ; 
2) pielęgniarek; 

3) psychol ogów; 
4) asys tentek socja lnych; 
5) lektoró w; .. : .. 
6) instruktorów gimnastyk!. - . , -
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4. ZaDI~chaDle poboru podatku. 

§ 29. 1. Jeżeli przedsiębiorstwo państwowe wytwarza 
!p roo uk t y lub świadczy usługi, których cena zbytu jest niż­
sza od kosztu własnego, zwiększ·onego o zysk w wysokości 
5°/0 tego kosztu, właśc-iwy miejscowo wydział finans'owy pre­

' zydium wojewódzkiej (równor:zędnej) rady narodowej za­
niecha ustalania zobowiązań z tytułu podatku obr.otowego 
przypadających z tytułu zby-lu danego pr,oduktu lub świad­
czenia danej usługi. 

2. Zaniechanie ustalenia zobowiązań pod,atkowych, -o któ­
rych mowa w ust. 1, może nastąpić tylk-o w tych wypad­
kach, gdy: 

1) prezydium wojewódzkiej (równorzędnej) rady narodo­
wej wyraziło zgodę na produkcję wyr-obów lub świad­
czenie usług, o których mowa w ust. 1, bądź gdy 

2) produkty lub usługi są objęte dotacjami przedmi-otowymi. 

3. Przepisu ust. 1 nie stosuje się jednak do zobowiązań 
z tytułu podatku obr-otowego ·od obrotu osiągnięteg-o ze 
sprzedaży: . 

1) win, mo,szczów winnych i m10dów pitnych; 
2) przeznaczonych na eksport prod,uktów, -o których mo­

wa w poz. 143 pkt 1 tabeli stawek stanowiącej załącz­
:nik nr 1. 

§ 30. 1. Jeżeli przedsiębiorstwo państwowe nie zostało 
up,oważnione do s'amodzielneg.o ustalenia ceny daneg'o pro­
duktu lub usługi, a cena ustalona przez właściwy organ jest 
wyższa wprawdzie od k,osztu włas'nego, zwiększoneg-o o zysk 
w wysokości SOfo tego kosztu, lecz pobór podatku obrotowe­
go, przy,pad.ającegood sprzedazy danego produktu lu'b świad­
czenia usługi , powoduje stratę albo obniżenie zysku do po­
zi-omu niższeg-o 00 5% kosztu własnego - wydziały finan­
sowe pre.zydiów wojewódzkich (równorzędny'ch) rad narodo­
wych zaniechają ustalania z.obowiązania podatk-owego z ty­
tułu zbytu dane-g-o produktu lub świadczenia danej usługi w 
całości lub w takiej części, która umożliwiłaby przedsiębior­
stwu osiągnięcie z tytułu zby>tu da-nego wyrobu lub świad­
czenia danej usługi rentowności w granicach do sOfo kos1Jtu 
własneg-o. 

2. Zaniechan-ie ustalenia zobowiązania podatkowego, 
10 k,tórym mowa w ust. 1, może nastąpić tylko w razie zacho­
!Wania warunku -określoneg-o w § 29 ust. 2 pkt 1. Przepis § 29 
ust. 3 stosuje się -odpowiednio. 

§ 31. 1. Decyzje o zaniechaniu ustalania zobowiązań 
podatkowych (§§ 29 i 30) wydają wydziały finansowe prezy­
diów wojewódzkich (równorzędnych) rad narod,owych na 
okres roku podatkowego po przedstawieniu kalkulacji wy­
nikowej i sprawozdani.a finans·oweg;o za .poprzedni rok po­
tdatkowy, jeżeli żaś chodzi ·0 nowe produkty lub usługi -
lza kwartał następujący po kwartale, w którym uruchomiono 
nową produkcję lub r-ozpoc:zęto świadczenie nov~'ych usług; 

w sprawo7Jdaniu tym należy obliczyć podatek obrot·owy w 
obowiązującej wysOlkości. 

2. Uchylenie lub zmiana decyzji w ciągu roku podatko­
weg,o może nastąpić w wypadku, ,gdy nastąpiła zmiana ceny 
Zbytu wyrobu lub usługi albo zmiana cen sur·owców i ma­
teriałów użytych do produkcji wyrobu lub świadczenia usłu­
gi bądż zmiana płaCi taryf i opłat. 

3. O zmianach wymienionych w ust. 2 przedsiębiorstwo 
obowiązane jest w ciągu miesiąca zawiadomić właściwy wy­
dzi-ał finansowy prezydium wojewódzkiej (równorzędnej) ra­
dy nawdowej. 

4. Do czasu przedstawienia przez przedsiębiorstwo do­
:wodów wymienionych w ust. 1 i podjęcia przez wydziały 
fi.nansowe prezydiów wojewódzkich (równorzędnych) rad na­
rooowych decyzji wymieniony'ch w tym przepisie, należno­
'ci podatkowe wymienione w §§ 29 i 30 mogą być odracźa­
ne odpowiednio w całości lub w części w trybie art. 26 de-

kretu z dnia 26 października 1950 r.o z-obowiązaniach po­
datlc.owych (Dz. U. Nr 49, poz. 452 z późniejszymi zmiana­
mi) .oraz przepisów wykonawczych do tego dekretu. 

5. Opodatkowanie niektórych obrotów rzemieślniczych 
spółdzielni zaopatrzenia I zbytu. 

§ 32. 1. Przy sprzedaży -produktów wytworz.onych przez 
inne osoby na zlecenie spółdzielni i z jej materiałów osiąg­
nięty obrót zmniejsza się przy ustalaniu podatku o: 
"'1 ) odpłatę należną faktycznemu wykonawcy produktu; 
2) k,oszt :zużytego materiału, obliczony według jego ceny 

detalicznej; 
3) stawkę amorty;zacyjną pobieraną przez spółdzielnie od 

cz!-ouków z tytułu zużycia oddanych d·o ich dyspozycji 
ma:s,zyn i urzą.dzeń oraz o 

4) udzielane prowizje. 
2. Stawka podatkowa odobr.otów, 'o których mowa w 

'Ust. 1, wynosi: 
1) 200/0 - gdy obrót podlegiljący -op·odatkowaniu nie prze­

kra-cz·a 6010 waT!ości faktury wystawionej przez spół­
dZielnię; 

2) 33°/0 - w razie niezachowania warunku określonego 
w :pkt 1. 
3. Dopuszcza się przekroczenie kwoty obrotu, -D której 

mowa w ust. 2 pkt 1, <> narzut ustalony 'na akwizycję. 
§ 33. 1. Przy świadczeniu usług polegających na przyj­

mowaniu zamówień na usługi wykonywane na zlecenie spół­
dzielni 'przez inne osoby, osiągnięty obrót zmniejsza się przy 
ustalaniu podatku o odpłatę należną faktycznemu wykonaw­
cy oraz o k,osz-t zużyte g-o materiału. 

2. Koszt zużytego materiału stanowiącego własność: 
1) spółdzielni - oblicza się według jego ceny detalicznej 

powiększonej o stawkę amortyzacyjną, o której mowa 
w § 32 ust. 1; 

2) zleceniodawcy (zamawiająceg'o) -oblicza się po cenie, 
'Według której materiał ma być uwzględ,niony w fakturze. 
3. Opodatkowanie, o którym mowa w ust. L odbywa się 

według zasad ustalonych w § 32 ust. 2. 
4. Przepis ust. 1 s·tosuje się odpowiednio, gdy spółdziel­

nia świadczy usługi po.tegające na przyjmowaniu zamówień 
na produkty wykonywane na jej zlecenie przez 'os-oby trze­
cie z materiału stanowiącego własność zamawiająceg·o. 

§ 34. 1. Obroty s.półdzielni polegające na sprzedaży w 
sŁanie nie przerobionym nabytych produktów podlegają opo­
datk-owaniu podatkiem -obrotowym. 

2. Obrotem jest w tym wypądku wartl'lść produktu we­
dług ceny sprzedaży, 'Pomniejszona o wartość produktu we­
dług ceny nabycia <>raz o pr-owizję. 

3. Jeżeli obro,ty, -o których mowa w ust. 1, -polegają na 
zbywa'niu produktów rynkowych bezpośrednio konsumento­
wi, do opodatkowania przyjmuje się obrót pomniejszony 
>O zrealizowaną marżę detaliczną· 

4. Obroty, <> których mowa w ust. 1-3, -podleg·ają op-o­
dat'k,owaniu w wysOlkośei ,okre-ślonej w § 32. 

§ 35. W·olne są <>d poda,tku ,obroty osiągnięte przez 
spółdrzielnie ze sprzedaźy w stanie nie przer-obi-onym Ślod, 
Ików produkcji (surowców, materiałów, narzędzi itp.) prze­
znaczonych na zaopatrzenie: 

1) rzemi-osła; 

2) wtas-nych czł·onków ; 
3) rzemieślniczych spółdzielni zaopatrzenia i zbytu. 

§ 36. 1. Wolne są od podatku ·obrotoweg-o obroty ,osiąg­
nięte przez zakłady pomocnicze spółdzielni, powołane do 
ułatwienia, usprawnienia lub potanienia produkcji wykony­
wanej przez członków spółdzieln'i, jeżeli koszt robocizny 
poniesiony przez zakład pomocniczy w związku z częśdo­
wym wykonaniem danego (>roduktu (usługi) nie przekracza 
2(fJ/o ogólnego kosztu robocizny. 
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2. Wolne są od podatku obrotowego usługi świadczone 
'Przez zakłady, o których mowa w ust. 1, na rzecz członków 
spółdzielni, a polegające na wypożyczaniu maszyn, urządzeń 
4 spr'zętu, z wyjątkiem środ:k.ów transportu. 

§ 37. Do Sipółdzielni nie stosuje się ulg i :zw,olnień od 
'P'odatku przewidzianych w innych przepisach o podatku 

~ obrotowym oraz w niniejszym zarządzeniu, z wyjątkiem 
IUllg i zwolnień, '0 których mowa w §§ 22, 35 i 36, oraz ulg 
t zwolnień dotyczących obrotów nie wymienionych w · ni­
niejs!Zym r-ozdziale. 

§ 38. Obr,oty nie wymiooi,one w illiniejszym ' rozdziale 
podlegają opodatkowaniu zgodnie z przepisami zawartymi 
w pozostałych rozdziałach zarządzenia. 

6. Płatność podatku przypadającego od oddziałów 
wojewódzkich spółdzielni. 

§ 39. 1. Spółdzielnie wojewódzkie, którym prezydium 
wojewódzkiej rady nar,od·owej (rady nar·odowej miasta wy­
łączonego z województwa) na podstawie § 5 ust. 2 uchwa­
ły nr 189 Rady Min:istrów z dnia 5 marca 1955 r. o ,pod,at­
Ini dochod,owym od spółdzielcz,ości (Monit<lr Polski z 1967 r. 

. Nr l, poz. 8 oraz z 1968 r. Nr 35, poz. 243) zezwoliło na 
odrębne ,opodatkowanie podległych jej oddzi.ałów, pr,zekazu­
ją podatek obrotowy przypadający od podJegłych oddziałów 
na rachu:nek wydziału finansowego prezydium powiat,owej 
rady ' narodowej lub rady lIlarod<lwej mi,asta stanowiącego 

powiat b~dż wydziału dzielnicowej rady illa-rodowej w mia­
stach wyłącuonych z województw, właściweglo miejscowo 
dla oddziału. 

2. Spółdzielnie wojewódzkie, o których mowa w ust. l, 
aporządzają okres<lwe r,ozliczenia podatku obrotowego od­
dzielnie dla poszczególnych podległych łm oddziałów l prze- ' 
syłają powyższe d,okumenty w obowiązujących terminach 
orgalIl<>m finansowym, <l których mowa w ust. 1. 

7. Przepisy końco~e. 

§ 40. Tracą moc: 
l) zarządzenie nr 120 Ministra Finansów z dnia 28 pażdzier~ 

nika 1966 r. w sprawie ustalenia właściwości miejsco­
wej organów finansowych w zakresie ustalania . zo~ 
wiązań wojewódzkich spółd7ielni z tytułu podatku obro­
towego ' i podatku od operacji nietowarowych oraz w 
zakresie terminu płatności, poOboru i kontrolipowyżs.zych 

,podatków 'Oraz' podatku dochod,owego: . 
2) zarządzenie Ministra Finansów z dnia 3 kwietnia 1968 r. 

IW' sprawie podatku obrotowego i podatku od operacjj 
lIlietowa,rowych ·od przedsiębi,orstw podlagłych i nad­
zor-owanych przez Komitet Drobnej Wytwórczości {)faz 
spółdzielni i ich zw.iązków (Monit.or Pplski Nr 19, ' 
iP'0z. 120). 

§ 41. Do przedsiębiorstw państwowych i spółdzielni slo­
suje się również przepisy: 
l) ' § 2 (z zastrzeże'niem przepisu § 39 niniejszego zarządze­

n.ia), §§ 3-10, §§ 16-23, §§ 26-31 pkt 1-6 i 8--12 ~ § 32 
zarząd.zenia Ministra Finansów z dnia 24 grudnia 1%8 r • 
w sprawie szczegółowych zasad opodatkowania poda t­
Idem 'Obr,otowym jedn,ostek gospodarki uspołecz.nionej 
oOraz ulg i zwolnień od tego podatku (Monitor Polski 
z 1969 r. Nr 1, poz. 2): . 

2) zarządzenia Ministra Finansów z dnia 31 grudnia 1%8 r. 
w sprawie podatku obrotowego od nadmiernych 'ubytków 
'Produktów (MonKor Polski z 1969 r. Nr 1, pO!Z. 3). 

§ 42. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia 
2: mocą od dnia 1 stycznia 1969 r. 

Minister Finansów: w z. J. Trendota 

Załączniki do zarządzenia Ministra 
Finansów z dnia 16 stycznia 1969 r; 
(p(>z. 39). 

Załącznik nr 1. 

TABELA STAWEK PODATKU OBROTOWEGO OD OBROTÓW TOWAROWYCH 

Pozycja 
I Stawka podatkowa tv % % 

Nazwa wyrobu 
I od obrotu bądź. zwolnienie - ---

l 2 3 . 

I. Produktu IpoilJ1l7cze t pastemne (paszowe). 

l Wina: 
l) gronowe (w 1lJm równle:t musujące I gazowane) 48 
2) musujące I gazowane, nie wymienione UJ pkt l 43 -
3) nie wymienione w pkt l I 2 37 
4) moszcze winne II 

2 Miody pitne: 
l) wzmocnione 48 
2) pozostałe 25 

; 

3 Plwa: 
l) lekkie i pełne (w 1lJm równie! słodowe): 

a) beczkowe 36 
b) w butelkach 30 

2) mocne (dubeltowe, krzepkie, porter) 50 

.- Ekstrakt piwny'(slodowy) 30 

" Napoje gazowane: 
l) woda sodowa i woda stołowa mineralna wolne od podatku 
2) na sokach DllturaInych ~raz kwas chlebowy 15 
3) pozostałe 20 

. 
6 Lody wolne od podatku 
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Pozycja Nazwa WIIrobu 
Stawka podatkowa w % % 

od obrotu bądt zwolnienie --- --
l 2 3 

, 
-

7 Wyroby cukiernicl!e (z WIIJątktem pieczywa cukierniczego): , 
l) chałwa 17 
2) galanteria czekoladowa: 

a) "ptasie mleczko" 2 
b) butelki likworowe i galaretki owocowe w kuwerturze czekoladowej 10 

, c) pozostała 23 
3') czekolada 

aj nadziewana· 28 
b) figurki 37 
c) pozostała - 58 

4) polewa kakaowa 9 
5) pozostałe wyroby wolne od podatku 

, 
I 

8 Wszelkiego rodzaju pieczywo (w tym równie:!: cukiernicze I półcukiernicze oraz oblewane 
kuwerturą czekoladową) oraz chleb zbywany w drodzeWllmiany na mąkę I zbo:l:e wolne od podatku 

, 9 Przyprawy do zup i sosów, zaprawki do wódek oraz koncentraty spo:l:ywcze 5 
- , 

10 Zupy luzem i zupy w kostkach, kisiele, galaretki i budynie, makaronp, naleśniki I omlety WOlDe od podatku 

II l) Proszki i przyprawy do pieczenia ciast (w tym równie:l: esencje oraz olejki zapachowe 
i smakowe - aromaty, rozlane do małych fiolek), z WIIjątkiem cukru :wanilinowego 18 

2) Cukier wanilinowy 25 

12 Kawa zbożowa, cykoria oraz wszelkie namiastki kaWII, herbaty, kakao I pieprzu 10 
--'--

13 Marmolada, powidła, dżemy, owoc w płynie, kompoty, soki ,{w tym soki przeznaczone do 
wyrobu napojów winn!Jch), owo"ce suszone, koncentraty owocowe l W8rz!JWIle oraz wszel-
kie inne przetwory owocowe , przetwory warzgwne i grzybowe (marynaty, kiszonki, warzy-
wa i grzybg suszone, kapusta kiszona, ogórki kiszone Itp.) wolne od podatku 

- -_._ ----

14 Esencja octowa: 
l) z octanu wapniowego 25 
2) pozostała 5 

• 
15 Ocet: 

l) wytwarzang przg stosowaniu surówki: 
aj 10% w butelkach o pojemności przekraczającej 1/2 l 13 
b) 10% w butelkach o pojemności nie przekraczającej 1/2 l 11 
c) 6% w butelkach o pojemności przekraczającej 1/2 l 8 
d) 6% w butelkach o pojemności nie przekraczającej 1/2 l 7 

e) luzem 10% 15 
f) luzem 6% 5 

2) WIItwarzany przy stosowaniu rektyfikatu: 
a) 10% w butelkach o pojemności przekraczającej 1/2 l 9 

b) 10% w butelkach o pojemności nie przekraczającej 1/2 l 7 

c) 6% bez względu na pojemność butelek " d) luzem 10% 5 
e) luzem 6% wolny od podatku 

3) WIIlwarzan!J- z kwasu lodowatego i esencji octowej 5 
, , 

16 Musztarda: 
l) chrzanowa, kremska i stołowa w naczgniach do 100 g oraz w tubach wolna od podatku 

, 2) chrzanowa, kremska i stolowa luzem i w naczgniach ponad 100 do 200 g oraz musztarda 
innego rodzaju w naczgniacb do 200 g 4 

3) st%wa wnacz!)niach ponad 200 do 900 g 4 

4) stołowa w nacz!Jniach ponad 900 g 13 

5) luzem (z wyjątkiem musztarJg chrzanowej, kre.mskiej i stołowej) oraz w naczgniach ponad 
200 g '{z wyjątkiem stołowej) 13 

I 
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PozlJcja Nazwa Ul!Jrobu 
Stawka podatkowa w % % 
od obrotu bądź zwolnienie ----

l 2 3 

17 Oleje roślinne do celów spoż!JwczlJ<Jl: 
l) iv!Jtwarzane przez spółdzielnie zrzeszone w Centr!lli Rolniczej Spółdzielni "Samopomoc 

Chłopska" 8 
2) pozostałe 11 

18 l) WIJroblJ zakładów garmaieC!JjnIJch . wolne od podatku 
2) Drób i króliki z własnego uboju oraz wszelkie przetwoC!J z drobiu I królików , wolne od podatku 
3) ZbIJwane w stanie nie przerobionlJm mięso I tłuszcze pochodzące z uboju tjjwca nabIJtego 

w Centrali PrzemIJsłu Mjf!~nego oraz pochodzące z własnego tuczu bądź zakupione od 
innIJch dostawców wolne od podatku 

4) Wszelkie przetwoC!J mięsne (wędlinIJ I Ul!JroblJ wędliniarskie, konserUl!J Itp.) oraz tłuszcz 
- toplonlJ, dzlczlJzna oraz wszelkie przetwoC!J z dziczyzny 1,5 

5) Wszelkie przetw0C!J I konsefUl!J rybne wolne od podatku 

19 PrzetwoC!J ziemniaczane: 
l) mączka ziemniaczana I syrop ziemniaczanlJ wolne od podatku 
2) cukier gronoUl!J 20 
3) miód sztucznIJ 10 

20 Przetwory mleczarskie wolne od podatku 

21 Droidie: 
l) Ul!Jtwarzane przez zakładIJ "Społem',' w Kielcach 48 
2) pozostaJe 15 

22 Wszelkie inne produkty spoilJwcze, nie Ul!Jmienlone w poz. 1-21 (w tym również splC!Jtus, 
z Ul!Jjątkiem wypadków, o ' któC!Jch mowa w § 8 ust. 6 zarządzenia) 5 

23 Wszelkie produktlJ pastewne (paszowe) wolne od podatku 

II. Produkty włókiennicze i odzieżowe. 

24 TkanlnlJ papierowe oraz worki papierowe 23 

25 TkaninIJ bawełniane I bawełnopodobne: 
l) odzieżowe: 

a) płaszczowe '" 20 
b) sukienkowe 10 
c) pozostałe wolne od podatku 

2.) bieliźniane: 

a) piżamowe i koszulowe, z wYjątkiem zefiru 8 
b) popelina 35 
c) zefir, ręcznikowe, flanele, kalesonowe i pieluszkowe wolne od podatku 
d) pozostałe 5 

3) nie Ul!Jmieniono w pkt l i 2: 
a) pościelowe, z Ul!Jjątkiem inletu I tyku 10 
b) inlet 30 
c) tyk 49 
d) stołowe 15 
e) dekoraclJjne i zasłonowe 10 
f) meblowe, obiciowe I obuwiane wolne od podatku 
g) pozostałe 10 

---26 TkaninIJ wełniane I wełnopodobne' czesankowe Ul!Jtworzonc z przędzIJ czesankowej, zawiera-
jące: 

l) do 30% wełnIJ 15 
2) ponad 30% do 59% wełnIJ 20 
3) ponad 59% do 69% wełnIJ: 

a) ubraniowe 50 
b) pozostałe 40 

4) ponad 69% do 100% wełny wolne od podatku 
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Pozycja Nazwa wyrobu 
Stawka podatkowa w % % 
od oblOtu bądź zwolnienie 

l 2 3 

27 Tkaniny welniane zgrzebne z przędzy wyprodukowanej przez przemysł państwowy . zawierają-

ce: 
l) do 30% wclny wolne od podatku 
2) ponad 30% do 39% welny - S 
3) p~JDad 39% do 100% welny 26 

23") Tkaniny wełniane zgrzebne z przędzy wyprodukowanej przez spółdzielnie, zawierające: 
l) do 30% welny wolne od podatku 
2) ponad 30% do 59% wełny 5 
3) ponad 59% do 100% wdny 20 

29 Samodziały zawierajllce od 80% do 100% we lny ogółem. a wyprodukowane przy użyciu: 
l) nie mniej niż 30% . a nie więcej niż 59% (na wagę tkaniny) przędZ!J chłopskiej 4 
2) ponad 59% do 79 % (na wagę tkaniny) przędZ!J chłopskiej 6 
3) ponad 79 % do 100% (na wagę tkaniny) przędzy chłopskiej wolne od podatku 

30"") Tkaniny wełuiane i wełnopodobne czesanko wo-zgrzebne zawierające: 
l). do 30% welny 5 
2) ponad 30% do 49 % wełny 10 
3) ponad 49% do 69 % wełny 20 
4) ponad 69 % do 100% web." 40 

31 Tkaniny wigo~iowe wolne od podatku 
- - --_. 

32 TkaninIJ jedwabne, jedwabnopodobne oraz z włókien sIJntel!Jczn!]ch: 
l) jedwab ,naturalny, 45 
2) bluzkowe i sukienkowe ze sztucznego jedwabiu, z wyjątkiem żorżet" 25 
3) :Łorże ta 10 
4) podszcmkowe 20 
5) ortalion 10 
6) ręcznie malowane 5 
7) koszulowe, ubraniowe i parasolkowe 8 
8) podomkowe wolne od podatku 
9) gorsetowe, adamaszkowe oraz wszelkie inne nie wymienione w pkt 1-8 20 

-- - - . --- -
33 Tkaniny manipulowane (z przędz różnych rodzajów, jak np. jedwabnej, bawełnianej, łnianej, 

wigoniowej, wełnianej), zawierające od 30% do 50% jedwabiu sztucznego łub włókien syn te-
lIJcznIJch: 

l) podszewkome i podomkowe 5 
2) odzieżowe Oedwab - wełna) 30 
3) pozostałe 15 

I TkaninIJ 
~:, 

34 laminowane 40% zryczałtowanego dorzutu ceno-
twórczego 

35 Plusze: 
l) meblowe 5 
2) odzieżowe 43 
3) dekoraclJjne . wolne . od podatku 

36 Zamsze '.,.,# 10 

37 Włosianka: 

l) z wlosia naturalnego: 
a) o szerokości do 20 cm 15 
h) o szerokości ponad 20 do 40 cm 35 

c) o szerokoścl ponad 40 cm 18 

,d) "KameI" 7 

.', ol 

*) Stawki podatkowe z poz. 28 stosuje się UJ)Jlącznie do I!Jch tkanin, w któruch zawartość prżędzy zgrzebnej, wyprodukowanej priez spółdzielnie, wynosi 
co najmniej 80% c~.łejHoŚci Pl"l.ędzy zgrzebnej w tkaninie. Jeżeli wanmek ten uie icst 'dopelnionu. stosuje się właściwe s,tawki z 'poz. 27. 

**) Wszystkie bez' wzgię'du na to, iakiego pochod:lenia jest przędza zgrzebna (pr:lem!)slupaństmowego CZ!] spóldzielczego), 'oraz bcz .w:l~lędu na .>tosunek 

prz~dz.!I czesankowej do prz~uzy zgrzebnej. 

.. 
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Pozl/cja 

38 

lI9 

Nazwa Wl/robu 

2 

2) z tkaniny zastępującej włosie: 
a) z tyłki stulonowej 
b) ze szczeciny stulonowej 

Wszelkie Wl/roby, z Wl/jątkiem Wl/mlenionych w pozl/cjach 33,50, 55 i 67: 
l) lniane (w tum równiet manipulowane z innym surowcem), konopne, pakulane i powrotnl­

cze (w tum siatki do łóżek, wózków dziecięcych, siatki gospodarc2.e, hamaki, sznury do bie­
lizny, do zasłon okiennych itp. - równiel bawełniane oraz z wszelkich importowanych 
włókien łykoWI/ch) 

2) jutowe 

Wyroby dziewiarskie I pOJic70sznicze, z Wl/jątklem Wl/mlenionych w poz. 40 I 41: 
l) Wl/roby pończosznicze, z Wl/jątklem Wl/mienionych w pkt 2 
2) Wl/roby pończosznicze z przędzy włókna poliamidowego ciągłego (stulon, dederon, nylon, 

kapron itp.) 
3) Wl/roby z dzianiny produkowanej na maszynach osnowoWI/ch (kctensztulach I ras7.lach) 

oraz elastikach I Interlockach, z Wl/jątkiem wumlenlonych w pkt 4 
4) niemowlęce, dziecięce I młod.deżowe (do rozmiaru nr 145 włącznie) 
5) ręczne (Wl/konywane na drutach lub szydełkiem) 
6) dzianina zbywana lub przekazywana do zakładów usługoWI/ch 
7) wszelkie inne nie Wl/mienlone w pkt 1-6 artukuły dziewiarskie (w tum również z włóczki) 

----I 

40 Wyroby dziewiarskie i pończosznicze: 

l) z przędz suntetucznych wełnopodobnych, jak równiel manipulowane, a w szczególności: 
a) z przędzy anilanowej standard 
b) z przędz syntetycznllch nie manipulowanllch, z wyjątkiem Wl/mienionej pod lit. a) 
c) z przędz sllntet!JcznllCh manipulowanych jedlinie z przędzą wełnianą czesankową (nie­

zależnie od składu procentowego manipulacji) 
d) z przędzll anilanowej standard manipulowanej, z wyjątkiem wupadków Wl/mienionllch 

pod lit. c), zawierające aniłanll: 
aa) do 49% 
bb) od 50% do 70% 
cc) pozostałe 

e) z przędz sllntetucznych - z Wl/jątkiem przędzll anilanowej standard - manlpulowan!Jch 
(np. z włÓknem -sztucznym, wełną czesankową·), bawełną, jedwabiem Itp.) w sposób 
Innll aniżeli pod lit. c) I d), zawierające łącznie wełny I włókien syntetycznych: 
aa) do 69% 
bb) od 70% do 80% 
cc) ponad 80% 

2) z przędzy wełnianej czesankowej oraz manipulowane, do których Wl/robu UŻllto przędzl/ 
czesankowej, z Wl/jątkiem przędzll manipulowanej z elaną 

41 Wllroby dziewiarskie i pończosznicze - niemowlęce, dziecięce i młodzieżowe (do rozmiaru 
nr 145 włącznie) z przędz sl/ntetycznllch wełnopodobnych, jak również manipulowane 

42 Wata: 

43 

l) krawieda I okienna 
2) kołdrowa: 

a) z włókien sl/ntetycznllch pełnowartOŚciOWI/ch (elana, anIlana, stylon itp.) 
b) z odpadOWI/ch włókien syntetycznI/ch powstałych w przeml/śle chemicznym (elana, 

anilana, stylon lip.) . 
e) z odpadów wł6kienniczllch powstałych w przemyśle włókienniczym (elana, anilana, 

stylon itp.) 
d) pozostała 

3) lecznicza 

Watolina z wełny i z włókien syntetucznych wełnopodobnych: 
l) zawierająca do 60% tych surowców: 

a) nabytuch od przedsiębiorstw państwowych objętych planowaniem centralnym 
b) pochodząClICh z innllch tródeł niż -Wl/mienione pod lit. a) 

Stawka podatkowa w % % 
od obrotu bądt zwolnienie 

3 

4 
20 

wolne od podatku 
5 

wolne od podatku 

30 

20 
wolne od podatku 
wolne od podatku 
wolna od podatku 

5 

25 
35 

35 

5 
10 
25 

10 
25 
35 

5 

15 

10 

10 

30 

30 
20 

wolna od podatku 

II 
10 

") Jeie!j chodzi o wełnę czesankową, tulko wtedll, gdy wełna ta Wl/stępuje w połączeniu z włóknem sztucznym lub naturaJn!}m, jak bawełna, len, wel­
na zgrzebna itp. 

-
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Pozycja Nazwa wyrobu 
Stawka podatkowa w % % 
od obrotu bądt zwolnienie ----

l 2 3 

2) zawierająca ponad 60 % tych surowców: 
a) nab!!tych od przedsiębiorstw, o któr!!ch mowa w pkt l lit. a) 25 
b) pochodzących z Innych źródeł niż wymienione pod lit. a) 60 

44 Chustki odzieniowe (na plecy) 5 - --_. -- ---

i 45 W!!rob!! kapelusznicze, z wyjątkiem wyrobów wytworzonych z tkanin 10 - _. - - _._---- _._--_ .. _ --- ----- "-- - - ._-" - --.--

Kontel,cja (w t!!m również biustonosze, gorset!! , pasy do pończoch, berety oraz bielizna stoło- I 
-. 

46 
wa, pościelowa I osobista), z wyjątkiem wymienionej w innych poz!!cjach tabeli, koce, pledy 
oraz kolc\ry i kołderki I wolne od podatku - - ------_. 

_ ___ _ _ 4 

,~ 

47 Ohrus!! (serwety l I serwetki, z wyjątkiem wymienionych w poz 36 i 95 pkt l : . 
l) dekoracyjne wyprodukowane na krosnach żakardowych 9 
2) dekoracyjne nie wymienione w pkt l " 3) siatkowe: 

a) ręczne wolne od podatku 
b) masZlJnowe 3 

48 Kapy, narzUly, makaty i gobelin!! wyprodukowane na krosnach :takardowych 9 

49 Wszelkiego rodzaju poduszki i pierzgny (w tym również z tworzyw sztucznych), z wyjątkiem 
wymienionych w poz. 50 8 ---_. 

50 Galanteria włókiennicza i odzieżowa, z wyjątkiem wymienionej pod poz. 39 (krawaty, szale 
i szaliki, chustki na glowę, apaszki i chusteczki , kołnierzyki I mankietg damskie, rękawiczki', 

czapeczki, chusteczki do nosa, podwiązki do pończoch i tlkarpet, szelki, poduszki dekora-
cyjne), wytworzona z tkanin lub filcu, torebki, torby, teczki, potniki itp.: 

l) z przędzy wełnianej czesankowej i z przędzy syntetycznej oraz z przędz manipulowanych według stawek przewidzianych w poz. 
40 i 41 

2) chustki stylonowe 10 
3) torby. torebki, teczki i tornistry, z wyjątkiem skórzanych I z tworzyw sztucznI/ch 3 
4) pozostała 6 J 

51 Hafty oraz siatkowe kapy i narzuty: 
l) ręczne wolne od podatku 
2) maszynowe 3 

112 Firanki: 
l) ręczne. wolne od podatku 
2) ' pozostałe 10 

63 l) Tkaniny koronkowe 50 
2) Koronki wolne od podatku 

54 Kilimy, dywany, gobeliny, chodniki, kapy, narzuty, maty ImakalJJ nie wymienione w poz. 48, 
51 i 147 pkt 5 oraz materace " 

55 Artykulg pasmanteryjne (wstążki, taśmy konfekcyjne, sznurowadła, sznury: dekoracyjne I gor-
setowe; taśml/ plecione, frędzle, gumy itp.), nici do cerowania I sZl/cia oraz taśmy koronkowe: 

l) z gumy bądź manipulowane z gumą 50 
2) pozostałe 

, 
20 

56 Włóczki 25 

57 Wszelkie' inne produkty włókiennicze i odzieżowe nie wymienione w poz. 24-56: 
l) tkaniny 6 

2) pozostałe 10 
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POZJ1CJa 

l 

sa 

59 

----I 

Nazwa wyrobu 

2 

UL Skóra I produkty skórzane (bez obuwia). 

Garbowane skóry miękkie (na wierzchy), z lUlJJątkłem wymienionych w poz. 59 l 61: 
l) świńskie, z wyjątkiem wymienionych w pkt 2: 

a) garbunku roślinnego 
b) garbunku mineralnego • 

2) świńskie poszerzone 
3) cielęce gładkie (lIcowe) 
4) gładkie przody I zady końskie 
5) bukatowe: 

a) z licem naturalnym: 
aa) gładkie 

bb) tłoczone 
b) z licem korygowanym: 

aa) ~ładkle 
bb) tłoczone 

6) _pozostałe 

Garbowane skóry miękkie podszewkowe, z wyjątkiem wymienionych w poz. 61: 
l) świńskie: 

a) dwoiny podszewkowe 
b) pozostałe 

2) cielęce i baranie 
3) końskie 
4) bydlęce: 

a) dwoiny podszewkowe 
b) dwoiny galanteryjne 
c) pozostałe 

5) dzików. , 
6) pozostałe 

60 Garbowane skóry twarde, z wyjątkiem WlJIIlienionllch w pOI. 61: 
.- l) bydlęce 

----I 
61 

6l 

-----1 

2) I knurów 
3) z dzików 
4) pozostałe 

Skóra wtórna (odpady skóry zmielone I na nowo spaJane), Jak równle1 wszelkie garbowane 
skóry twarde I miękkie, wyprodukowane z surowców odpadolUlJch, jak łbów, ogonów I nóg 
zwierzęcych, ryb, łap drobiu, podbrzuszy śivili i dzików oraz odpadów klejowych 

Garbowane skóry futerkowe: 
l) z łbów, ogonów I nóg zwierzęcych 
2) z lisów rudych: 

a) odbarwione oraz barwione 
b) pozostałe 

3) • lisów hodowlanych (platynowych, niebieskich, srebrzlJstych lip.) 
4) I królików: 

a) uszlachetnione 
b) pozostałe 

5) • owiec l Jagniąt kotllchowe nie uszlachetnione, barwione I naturalne, owiec I Jagniąt 
kotuchowe, welurowe barwione naturalne, kotląt l kóz, auślików, burunduk~w, DlłISZP 

Itepowych oraz skór rodzajów podobnych do suślików I burunduków 
6) • rmtril 
7) pozostałe 

63 Futra i kurtki skórzane (okrpcJ. futrzane z włoaem na lewnlłtra*j= 

A. Ze skór futerkolUlJch nabytych w Centralnym Zarządzie Handlu Obuwiem (CZHOb): 

l) damskie ze skór nutrii: 
I gatnnku 

II gatunku 
III gatunku 

! 

!O) Ilekroć ID poz. 63 mowa jest o gattmku,nale~ przez 10 rozumieć gatunek gotowych futer. 

Poz. 39 

Stawka podatkowa w %% 
od obrotu bądź zwolnienie 

3 

3 
4 

wolne od podatku 
18 

wolne od podatku 

33 
15 

19 
9 

27 

wolne od podatku 
5 

20 
5 

wolne od podatku 
36 
26 

5 
20 

40 
20 

5 
40 

wolne od podatku 

wolne od podatku 

4 
wolne od podatku 

15 

15 
5 

S 
wolne od podatku 

45 

wolne od podatku 
7 

. . 15 
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Pozycja Na~wa wyrobu od obrotu bądź zwolnienie l
_Stawka podatkowa w % % 

~--~--I-------------------------------------------------------- --- - ---- - ._------- ----
I J 2 

-------~-----------------------------~-----------
2) damskie ze skór owiec lub jagnią. uszlachetnionych na "pololh", nutriety. biherole, 

moskowity, borkal .. , oposellJ. "panolix" Uednobarwne i szabloIlowiille na imitację 

różnych zwierząt) oraz "curlefix": 
I galUnku 

II gatunku 
III gatunku 

3) damskie z zestau;ów płatów skór owiec lub jagniąt uszlacheruionych, impurtowanych: I 

I gatunku 
n gatunku 

III gatunku 

4) damskie ze skór jagniąt mierłuszek: 
I gatunku 
n gatunku 

' III gatunku 
5) damskie ze skór tchórzy: 

I gatunku 
n gatunku 

III gatunku 
6) damskie ze skór piżmaków: 

I gatunku 
II gatunku 
nr gatunku 

7) damskie ze skór tarbaganów barwionych: 
I gatunku 
n gatunku 

III gatunku 
8) damskie ze skór królików uszlachetnionych no foki, bibrety InutrloIe: 

T i II ga tunku 
_ III gatunku 

III gatunku z kołnierzem z lisów sllachetnych \ 

9) damskie ze skór królików barwionych na popielice l -koIof!J pastelowe: 
I i II garunku -

III gatunku 
III gatunku z kołnierzem z lisów szlachetnych 

10) damskie ze skór królików szynszyli: 
( gatunku 

II gatunku 
III gatunku 

11) damskie ze skór królików uszlachetnlonnch na sobole, lutf)J, oceloty f inne długowłose. 
barwione w kolorach ciemnych, z W!Jjąlkiem skór uszlachetnionych na skunksy: 

I gatunku 
II gatunku 

III gatunku 
III gatunku z kołnierzem z lisów szlachetnych 

12) damskie ze skór królików uszlachetnion!)ch na skunksy: 
l gatunku 

13) 

14) 

n gatunku 
III gatunku 
III gatunku z kołnierzem z lisów szlachetnych 

damskie ze 
I gatunku 

II gatunku 
ni gatunku 

damskie ze 
I gatunku 

II gatunku 
III gatunku 

skór koźląt: 

skór lasic chińskich: 

15) damskie ze skór suślików mongolskich: 
l gatunku 

II gatnnku 
III gatunku 

wolne 

7 
5 
3 

14 
5 

od podaiku 

2 
- 26 

23 

wołne od podatku 

wolne 

wolne 
. 

wolne 

wolne 

wolne 

2 
15 

od podatku 
9 

. 26 

od podatku 
7 

15 

od podatku 
15 
10 

od podatku 
10 
8 

od podatku 
12 
16 

4 
18 
12 
8 

8 
20 
14 
10 

8 
5 

wolne do podatku 

wolne od podatku 
4 

13 

3 
4 

10 
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POZfJcja 

16) damskie ze skór kre~w: 
I gatunku 

II gatunku 

Nazwa wyrobu 

2 

17) damskie ze ścinków i łapek skór karakułowych: 
I gatunku ~ 

II gatunku 
18) z bodies importowanuch ze ścinków j łapek karakuloWJch 
19) dziecinne 
20) z łbów, ogonów i nóg zwierzęqjch, z wyjątkiem wymienionych w pkt 17 
21) ze skór lisów rudych 
22) damskie ze skór lisów szlachetnych i norek 
23l nie wymienione w pkt J -22 

B. Z nabył!Jch w CZIIOb. błamów: 
l) że skór królików aszlachetnlonlJch na foki, bibrety I biberole: 

I gatunku 
II gatunku 

III gatunku 
2) ze skór suślików JIlongolskich: 

l gatunku 
II gatunku 

Ul galunku 
3) ze skór królików uszlachetnionych na skunksy: 

I gatunku 
II gatunku 

III gatunku 
4) ze skór nie wymienionych w pkt 1-3 

C. Ze skór futerkowych, które nie zostały nabyte w CZUOh .• : 
l) z łbów, ogonów I nóg zWierzęc!Jch, z w!Jjąlkiem wymienlonlJch w pkt 2, oraz z lisów 

rud!Jch, z wyjątkiem barwionlJch lub odbanvionych 
2) ze ścinków i łapek skór karakułow!Jch 
3) dziecinne (paletka) ze skór króliczych zarówno uszlachetnionych, jak I nie uszlachet-

nionych . 
4) krecich 
5) nutrii 
6) nie wymienione w pkt l-S 

Futra i kurlki wymienione w częściach A i B, a nie zaliczone do gatunków I-m, podlegają 
opodaikowaniu według zasad .przewidzian!Jch dla III gatunku. 

1-----1----''-----_····--------· 
64 

65 

66 

Wszelkie wyroby futrzarskie z garbowanych skór futerkowych wymienionych w poz. 62 pkt 
1 I 2 iiI. b), z wyjątkiem fuler i kartek 

-------------------------
Śpiwory, kożuchy wszelkiego rodzaju (kozuchg kryte i nie kryte, w tym r6wniez pololuksy 

oraz kożuchy ze skór baranich z włosem barwionym lub nie barwionym i mizdrą barwioną 
lub nie barwioną, kurtki, kożuszki, kamizelki i serdaki) oraz galanteria futrzana - ze skór 
baranich, jagnięcych i króliczych nie uszlachetnionych, z wyjątkiem llJ!jmienionych w poz. 
62 pkt I: 

l) ze skór nabył!Jch ID CZHOb. 
2) ze skór nie nab!Jł!Jch w CZHOb., jak również wszystkie artykuły futrzane wytworzone 

z nabylych używanych artykułów futrzarskich 

Wszelkie arł!Jku}g futrzarskie (błamy, kołnierze, czapki, rękawiczki itp.) nie wymienione 
w poz. 63-65: 
l) ze skór nabytych ID CZHOb. 
2) ze skór nie nab!Jlych w CZHOb.: 
a) baranich uszlachetnionych oraz baranich barwionlJch 
h) krecich 
c) cielęcych i króliczych, zarówno uszlachetnionych, jak i nie uszlachetniOft!Jclt 
d} kołnierze ze skór nutrii 
ej kołnierze ze skór lisów hodowlanych oraz ze skór lisów rudych uszlachetnionych 
f) ' kołnierze ze skór lisów rudych nie wymienionych pod lit. e) 
g) błamy ze skór lisów rudych 
h) ze skór nutrii, nie wymienione pod lit. d): 

aa) epilowane 
bb) nie epilowa~e 

Stawka podatkowa w % % 
od obrotu bądt. zwolnienie 

3 

4 
6 

38 
32 
5 
5 

- ------1 

wolne od podałka 
wolne od podatku 

5 
10 

19 
13 
7 

lO 
7 

wolne od podatku 

9 
7 

wolne od podalku 
wolne od podatku 

wolne od podatku 
46 

10 
13 
10 
28 

wolne od . podatku 

s 

10 

5 

28 

15 
2S 
8 
5 

0i0łn~ od podatku 
IS 

3 
_ 10 
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Pozycja Nazwa wyrobu 
Stawka podatkowa w % % 
od obrotu bądź ' zwolnienie ---

l 2 3 

I) ze skór kóz i koźląt, suślików, burunduków, myszy stepowych oraz skór podobnych 
rodzajów 10 

j) nie wymienione pod lit. a) - i) \ 10 

67 Uprząż: 

l) z włókien lnianych, konopnych i pakulanych wolna od podatku 
2) pozosIała 13 
-'-- " 

68 Galanteria skórzana: 
l) ze skór świńskich, z wyjątkiem U1!Jmienionych w, pkt 2: 

a) garbunku rt>ślinnego .5 
b) garbunku mineralnego i chromowo-roślinnego 7 

2} ze ,skór dwoin świńskich ze sztucznym licem wolna od podatkn 
3) ze, skór rumarskich 7 
4) z wszelkich pozostał)}Ch skór 2 

-69 Wszelkie wyroby rymarskie, z wyjątkiem uprzęż!! '7 
----- ------_ .. -_ .. _----. --- ._-" 

70 Wszelkie inne produkt!! skórzane nie wymienione w poz, 58-69, z lU!Jjl'łłkiem obuwia: 
1) odzież ze skór _świllslich poszerzonych, garbowanuch metodą węgierską 20 
2) pozostale 30 

IV. Obuwie. 
/ 

71 Obuwie o wierzchu skórzauum lub skó,zano-filcowym, z U1!Jjąlkiem obuwia luksusowego, --
obuwia domowego oraz UJlflITienronego tv poz. 72: 

l) męskie na podeszwie skórzanej II 
2) męskie na podeszwie gumowej, ze skórU wtórnej lub sztucznej 4 
3) damskie na -podeszwie skórzanej " 4) damskie na podeszUJie gumowej, ze skóry wtórnej lub sztut:znej wolne od podatku 
5) niemowlęce, dziecięce i młodzieżowe ' umtne od (louatku 
6} buty filcowe (wartowniczeJ na podeszwie skónanej nr 
7) buty juchtowe (saperki) na podeszwie skórzanej 22 
._- - , . _._- ___ o o ____ ~. __ . ___ 

,-, 

72 Wszelkie obuwie o wierzclru. ze skóry. świńskiej worne od' podatku 
_ _ _ o ._---.---- ., --"- _._-----_ ..... 

73 Obuwie luk$usowe męskie i damskie (lVykonane ręcznie) oraz wszelk.ie pozostałe obuwie nie. 
wl/mieuione w poz. 7l i 72, w t!!m również wszelkie obuwie domowe 3 

V. Produkty chemiczne. 

74 Perfum!! 30: - _ ... 
75 Wody kolońskie, kwiatowe, fruzjerskie i toaletowe . 6 

76 Pomadki do ust (w oprawce), pomady i olejki do tułosó,W, br!!lantyna, nafta kosmet!!czna oraz 
olf'łki d0 opalania U} 

77 Zapasy (tukłady) do pomadek do ust - zo 
--

78 l) Pudr!! i szminki kosrncluczne, lakier!! do paznokci, tusze, ołówkI do brwi, róże tfuste 
i suche, krem!! oraz inne pokrewne kosmetyki, z wująlkiem wgIIlienioD1Icb w pkt 2 12 

2) P/!!n!! do trwalej ondulacji 24 

79 OtrąUki migdałowe, m!!d/a, proszki i kremy do golenia oraz m!!dła toaletowe i lecznicze 2.5 
-

80 Pudru higieniczne i pI!Jn!! higienicżne OliU wody i ełiksiąJ do ust, zasNPki dk"l niem.owłąl, 
talki kosmetyczne, szminki teatralne i filmowe, wod!) do lIJłosóUJ, sole i gaiki do kąpieli, 
gncerlln" kosmetyczna i lIJazelina kosmetuczna, plalki m!!dJane' i. środki do cz!!soczenm 

/' zębów (pasty, prosloki, mydełka l, szampou!! oraz proszki do prlWia li zawańoŚ<i:ią sod!!, wolne od podalku 

~ 
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Pozycja 
. Stawka podatkowa w % % 

Nazwa .wyrobu od obrotu bądź zwolnienie 

l 2 3 

81 Mydła: 

l) powszechne i półtoaletowe: 
a) wytwarzane przez Zakłady "Społem" w Kielcach 40 
b) wytwarzane przez pozostałych producentów 15 

2) szare oraz obciążone (kaolinowe, okrzemkowe itp.) wolne od podatku 
3) do prania: l 

a) wytwarzane przez Zakłady "Społem" w Kielcach 20 
b) wytwarzane przez pozostałych producentów 5 

82 Kasety, kartony itp. op~owania zawierające zestawy artykułów perfumeryjno-kosmetycznych, 
opodatkowanych według różnych stawek 20 

------
83 Syntetyczne środki do prania 5 

84 Świece: 
l) nagrobkowe (znicze itp.): 

a) wytwarzane przez Zakłady "SpCJłem" w Kielcach 27 
b) wytwarzane przez pozostałych producentów 20 

2) pozostałe: 

a) wytwarzane przez Zakłady "Społem" w Kielcach: 
aa) świece choinkowe 50 
bb) pozostałe świece 40 

b) wytwarzane przez pozostałych producentów 38 

85 Kit szklarski 1 kit miniowy 15 
- - - -

86 Lak i woskolak (z wyjątkiem wymienionych w poz. 125), barwniki do domowego barwienia 
skór r tkanin oraz żelaiyna 20 

87 Terpentyna, płyny do wywabiania piani, muchołapki, płyny I proszki do szorowania i zmiękcza-
nia wody, oleje do maszyn oraz wszelkie Inne artykuły chemiczne używane w gospodarstwie 
domowym, a nie wymienione w pozostałych pozycjach, środki owado- i grzybobójcze, środ-
ki dezynCekcyjne, środki ochrony roślin I konserwacji drewna, artykuły deratyzacyjne oraz wolne od podatku 
nawozy sztuczne 

88 Błyszcz i krochmal do sztywnienia bielizny 10 

-
89 Wyroby farmaceutyczne: -

l) odczynniki I barwniki do diagnostyk lekarskich wolne od podatku 
2) materiały opatrunkowe 7 
3) zioła I środki Carmaceu9Jczne ziołowe 6 
4) pozostałe - 5 

90 Artykuły fotochemiczne: 
l) wywoływacze produkowane z surowcÓw krajowych wolne od podatku 
2) pozostałe 18 

91 Kleje: . 
l) kazeinowy wolny od podatku 
2) celulozowy 5 
3) pozostałe, z wyjątkiem wymienionych w poz. 124 30 

92 Wyroby gumowe, z wyjątkiem obuwia gumowego: 
l) smoczki wolne od podatku 
2) techniczne, płyta podeszwowa I gumolit 10 
3) środki antykoncepcyjne, których ceny zmieniono decyzją Paó.stwoweJ Komisji Cen z dnia 

14 stycznia 1965 r. nr 3/2/65 10 
4) pozostałe 30 

93 - Pasty (w tym również w płynie) do obuwia I do podłóg oraz suche zaprawy do podłóg: 
l) pasty: 

a) wytwarzane ·przez Zakłady "Społem" w Kielcach 38 
h) wyl1J!arzane pruS pozostałych producentów 15 
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Poz!JcJa - Nazwa wgrobu 
Stawka podatkowa w % % 
od obrotu bądź zwolnienie 

l 2 3 

2) pastg do obuwia luksusowe: 
11) wgtwarzane przez Zakładll .. Społem" w Kielcach 60 
b) wgtwarzane przez pozostałych producentów 4() 

3) pastg do podlóg popularne 7 
4) pastg do podlóg luksusowe 15 
5) pastg wgmienione w pkt 1-4 w opakowaniach bakeUtowgch 5 
6) suche zaprawg do podlóg 23 

94 Tkaniny powlekane i Impregnowane: -
l) sztuczna skóra na podło tu tekstglnllm I tkanlnl;l fartuchowe 15 
2) linoleum, winileum, kaliko Itp. 23 
3) granitol, derma, dermatoid Itp. wolne od podatku 

<1<. 4) cerata: 
a) podłogowa 18 
h) pozostała 9 

5) tkaniny płaszczowe oraz wszelkie Inne tkaninIl powlekane, nie wgmlenlone w pkt 1-4 oraz 
w poz. 24, 25 pkt l I 3 lit. O, g) I poz. 32-34 10 

• 
95 Wyrohy z tworzyw sztucznych (mas plastycznych) nie wgmlenlone w Innllch pozycjach labd: 

l) obrusg malowane 2.5 
2) okrycia z folii: 

a) plaszcze męskie I damskie 20 
bl płaszcze młodzieżowe 10 
cI pelenJny 5 

3) c!.lOlnki wolne od podatku 
4) nie wymienione w pkt 1-3 wllroby wgtworzone: 

a) li: polietylenu 25 
.hl z polistyrenu 20 
cj z folii poliel))lenoweJ I li: folii li: polichlorku winylu 20 
dl z innego surowca: 

aa) wyroby ręcznie wyplatane lub wiązane 3 
bb) wyroLy galanteryjne 10 
cc) pozostałe 25 I 96 Płyn)) do podłó~, tluszcze do obuwia oraz wszelkie Inne chemikalia (organiczne Inieorganiczne), 

tudzież produkty chf'micz.ne nie wymienione w poz. 74-95: 
l) emalie olt'jne 15 
2) farhy suche (chemiczne i ziemne) 10 
3) farb!) olejne podkładowe 6 -
4) lakie ru olejne i nitro bezharwne 5 
5) lakiery bilumiczne 10 
6) pozost!\le 8 

VI. Produktu przemuslu 8zklarskiego, budowlanego I mineralnego. 

97 Lustra o powierzchni: 
l) do 0,3 m' 7 
2) pozostale 15 

98 Galanteria szklana oraz szkło stolowe I oświetleniowe, z wg.lątkiem wgmlenlonego w poz. 101 
I 102 15 

99 Wszelkie szklane artgkuly gospodarstwa domowego, z wgjątklem wgmienionllch w poz. 98 6 
-

100 Rr!Jszlaly (szlifowane) 11 

101 Ozdohy choinkowe oraz q;garnlczkl szklane zwgkle (nleozdohne) wolne od podatlnJ 
-----

102 TermometrII galanterlljne (pokojowe, zaokienne I kąpielowe) 19 

103 Szkło opakowaniowe, zarówno przeznaczone na cele rynkowe, jak· .i zaopatrzeniowe: 
l) butel1ti 13 
2) słoje: 

a) pod zawiązkę 6 
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Pozycja Nazwa wyrobu 
Stawka podatkowa w % % 
od obrotu bądt zwolnienie 

l 2 3 

b) kapaI'lJ, Wecka, "Feniks", "Feniks-Twist off", kwadratowe, do miodu białe, z gwintem 
białe oraz z gwintem "Hortex" wolne od podatku 

c) pozostałe 20 
3) szkło apteczne 15 
4) szkło perfumeI'lJJne I kosmetyczne wolne od podatku 
5) szklanki do musztardy I butelki mleczarskie wolne od podatku 
6) pozostałe ~ 10 

104 Szkło hartowane wolne od podatku 
. 

105 Szkło I wyrobI/ szklane nie wymienione w poz. 97-104 14 

• 
106 WI/robl/ kamionkowe, stołowe, WlJrobl/ z fajansu, majoliki, porcelanl/ I porcelitu, jak równlet 

wyroby zdobnicze I galanterl/jne, WlIkonane z surowców mineralnych 3 

107 l) Surowce mineralne i materiały budowlane wolne od podatku 
2) Maty trzcinowe wykonl/wane maszl/nowo 5 
3) Płyty trzcinowe WlJkonl/wane maszl/nowo 15 
4) Pozostałe wyrobI/ z trzcinl/ wolne od podatku 
5) Wszelkie inne produkty przeml/słu budowlanego I mineralnego (np. steatytowe, szamotowe, 

toczaki z piaskowca, kształtki, piece przenośne) 5 

VII. Produkty przemysłu metalowego ł elektrotechnicznego. 
108 WI/robl/: . 

l) ze złota, z wyjątkiem wymienlonl/ch w poz. 109 pkt l 10 
2) pozłacane, ze "rebra I posrebrzane 5 

109 Galanteria metalowa artystl/czna wytwarzana przez spółdzielnie zrzeszone w Krajowym Związ-
ku Spółdzielni "CPLIA": 

l) puchaI'lJ 5 
2) pozostałe, z wyjątkiem wymlenionl/ch w poz. 108 wolne od podatku 

110 Materiały i , przyboI'lJ biurowe (kancelaI'lJJne) wykonane z metalu: 
l) spinacze 3 . 
2) stalówki 10 
3) pozostałe, z wyjątkiem wymienionych w poz. 125 25 

111 l) Maszl/ny I narzędzia rolnicze I ogrodnicze, części zamlenn~ do maszyn I narzędzi rolniczych 
I ogrodniczl/ch, sprzęt ochrony roślin oraz metalowe częścl do wozów gospodarskich 

2) OkulaI'lJ, szkła okularowe, szkła przeclwsłoneczne, IUPI/, soczewki, wszelkie oprawy do 
szkieł oraz wszelkie Inne wyroby precyzyjne I optyczne (kompasy, areometI'lJ, barometry Itp.) 

3) Rowerki dwukołowe, auta dziecięce, łóżeczka dziecięce oraz wszelkie częścl do rowerków wolne od podatku 
4) Armatura kuchenna I plecowa, meble metalowe, taczki metalowe, okucia budowlane, 

termosl/ I artykuły gospodarstwa domowego (w tym również aluminiowe naczynia kuchen-
ne), wagi I kłódki, akcesoria l częścl zamienne samochodowe, motocl/klowe I motorowe-
rowe 

5) Wózki dzleclęce 

112 Wyroby elektrotechniczne: 
l) lampy, żyrandole, maszynld do kawy, bezpieczniki radiowe oraz akcesoria rowerowe 5 
2) taróweczki samochodowe 30 
3) pozostałe wolne od podatku 

113 Hl/drofoI'lJ, kielnie murarskie 15 , 
114 NakI'lJcla stołowe: 

l) ze stali nierdzewnej: 
a) w kasetach 3 
b) pozostałe 20 

2) z alumlnium 20 
3) nie wymienione w pkt l I 2 5 
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Pozycja Nazwa UlIJrobu 
Stawka podatkowa w % % 
od obrotu bądź zwolnienie 

l 2 3 

1I5 Wlltwarzane przez Częstochowską Fabrllkę Igieł I Wllrobów MetalOUlIJch w Częstochowie: 
l) igłll różne do sZlIcia ręcznego, karnety igielne różnIIch typów oraz igły kuśnierskie 54 
2) igły siatkowe I nawleczki do igieł 44 
3) igły workowe i paków Iii 34 
4) zatrzaski 43 
5) SCllzo'llki 39 
6) agrafki i zapinki do pończoch 31 
7) szpilarII, pZlldełka I druty do robót rQcznllch 26 
----

1I6 Wszelkie pozostałe produkty metalowe oraz p'odukty, którllCh zasadnicza konstrukcja jest 
z metalu, nie UlIJmlenione w poz. IOB-1I5 5 

VIII. Produkty drzewne. 

1I7 Galanteria drzewna (drobne UlIJrobll użytkowe I ozdobne) " 
1I8 Drewniane UlIJrobll gospodarstwa domowego 12 os 

, 

1I9 l) Meble; z UlIJjątkiem UlIJmienionllch w poz. 121 pkt l 
2) WyrobIl kołodziejskie 
3) WIJroby stolarskie UlIJtwarzane przez spółdzielnie zrzeszone w Centrali Rolniczej Spół~ 

dzielni "Samopomoc Chłopska" wolne od podatku 
4) Spodli drewniane (drewniane podeszwy) do obuwia 
5) Urządzenia biurowe, szkolne, świetlicowe (klubowe) oraz Internatowe 
6J Wyroby z wikliny 

120 Trzonki do łopat, siekier, kilofów i mioteł 10 

. 
121 l) Kioski I urządzenia sklepowe (szafy regałowe, lady, regały , gabloty, kantorki, kasy), dom-

ki campingowe, urządzenia warsztatów i ich części, urządzenia laborato'lljne, sprzęt 

ogrodniczII, stolarka budowlana oraz baraki 5 
2) Wszystkie pozostałe produkty drzewne nie UlIJmienione w poz. 117-120, w tym również 

wszelkie opakowania drewniane, zarówno przeznaczone na cele 'linkowe, jak i zaopa- .. 
trzenlowe, z UlIJjątkiem trumien 5 

IX. Przybory rysunkowe I piśmienne, artykuły biurowe (kancelaryjne) 
oraz produkty 'paplernicze i pollgraflczne. 

122 Plastelina szkolna wolna od podatku 

123 Atrament i kreda szkolna 20 

124 Kleje biurowe 7 

125 Farby artystyczne I szkolne, kredki, kredy, ołówki , prżedłutacze I ochraniacze do ołówków, 
obsadki, wieczne pióra, długopisy oraz wkłady do długopisów, gum!J, tusze, laki do listów Itp. 13 

, 

126 Artykuły biurowe I kancelaryjne z tworzyw sztucznych (oprawy, okładki do zeszytów, brullo· 
nów, notesów Itp. teczki kancela'lljne, segregatorll Itp.) 5 

127 Papierowe artykuły biurowe (kancelaryjne), w tllm również w oprawach z tworz!Jw sztuczn!Jch 15 

128 Pozostałe przllboTlJ szkolne, Jak np. zeszyty szkolne I specjalne bruHonlJ, bloki 'lIsunkowe, 
ekierki, linijki ~kątomierze, materiał!J piśmienne I ClJsunkowe oraz artIJkuły biurowe (kan. 
celaCIJjne) nie UlIJmlenlone UJ poz. 122-127, jak również galanterili papiernicza 10 

129 Kwiaty z papieru, ręczne UlIJcinanki papierowe o charakterze reglonalnllm oraz kasety do 
sztućców, z UlIJjątklem metaloUlIJch 3 

130 Papierowe utensylia pogrzebowe wolne od podatku 

131 Wszelkie Inne nie UlIJmienione w poz. 122-130 produkty brantIJ papierniczej 8 
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Pozycja Nazwa wyrobu Stawka podatkowa w % % 
od obrotu bądtzwolnienie 

l 2 3 

132 Widokówki: 
l) fotograflc~e 13 
2) pozostałe 22 

133 Odbitki z powielacza I ~pod stempla 15 

134 Katalogi i opisy techniczne, W!Jdawnictwa, wszelkie produklIJ poligraficzne I druki wytwa-
rzane przez Biuro Wydawnictw Centrali Technicznej, wszelkie . produkty poligraficzne W!J-
twarzane przez spółdzle1nle W!Jdawnlcze oraz druki W!Jkonywane przez spółdzielnie zrze-
szone w Centrali Rolniczej Spó/d7ielnł "Samopomoc Chropska" wolne od podatku 

135 Wszelkie pozostałe druki nie wymienione w poz. 132-134 oraz klisze i etykiety 10 

136 Pieczątkł i stemple 28 
,. 

" X. Pozostałe produktu. 

137 BurszlIJny i W!Jroby bursztynowe 27 

138 Lód 10 

139 Opłatki apteczne 10 

140 Pierzę darte jałowe 5 

141 . 
Sprzęt muzyczny: : 

l) struny I strojniki 15 
2) IgI!J gramofonowe 40 
3) akordeony, fortepiany. pianina ł pluty gramofonowe wolne od podarku 
4) wszelkie Inne instrumenlIJ i sprzęt muzlJcznlJ 8 .-

142 Sprzęt sportoW!J i turystyczny oraz wszelkie artykuI!J sportowe I turystyczne, z W!Jjątklem 
W!Jmienlonych w działach II i IV oraz w poz. 147 pkt 12 5 

143 Wyroby szczotkarskie: 
l) 'wytworzone przez Bielską Fabrykę Szczotek I Pędzli PrzeIllłlslu Terenowego w BIelsku-

Białej 60 
2) W!Jtwariane przez pozostałe jednostki: -

a) ze szczeciny wolne od podatku 
b) z Innych surowców 10 

144 Guziki: 
l) z tworzyw sztuczny dl 20 
2) pozostałe 5 

/ 

145 Wszelkiego rodzaju klaIlll'lJ, spinki, agrafKI, fiszbiny, haftki, zatrzaski Itp. dodatId do odzłety 18 

146 Zioła lecznicze 10 

147 l) Wszelkie zabawki 
2) Sprzęt pszczelarski 
3) Torf I węgiel brunatny, §ciólka torfowa ł brykiety z węgla brunatnego 
4) Mączka kostna 
5) Wycieraczki kokosowe I malIJ słomiane dekoracyjne 
6) ArtykuI!J propagandy mllsoweJ .'. wolne od podatku 
7) Apteczki (zestaW!J) 
8) Filmy oraz przezrocza naukowe i. propagandoWe, rzulnild do .wyświetlanla przezlOCZP 

naukoW!Jch ł propagandowych oraz zestawy fotograficzne do epidiaskopów i przezroczy .' 

o charakterze IiaukoW!Jm i propagandowym -

-
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Pozycja NaZU1U lUyrobu 
Stawka podatlIowa w % % 
od ourohl bądź zwolnienie 

------- ., .-. "--- ---- -_._----._-----_.,--". ._-
l 2 3 

9) Kufry j walizki. z w!Jjątki~m skórzanycb 
10) Modele analOmiczne 
ll) Parasole i parasolki 
J2) Sprzęt i tahor ryuacki zawodowy I spnrtl;lI'y oraz sprz~1 wędkarski 
13) Wszplkie gry, jak np. szachy, warcaby, domino. bez względu na materiał, z którego zostału 

wykonane wolne od podalku 
14) Wozy gospodarskie ol{umiolle' wSlelkich 'ypów 
15) Sprzęt rehabilitacIJlny, przeznaczony do osohistego UŻIJtku inwalidlJ, zarówno w życiu 

prywatnum. iak i przy wykonywaniu cZIJnności zawodolUych, sprzęt rehabilitacyjny, 
będący oprzyrządowaniem stanowisk pracy inwalidów oraz artykuły ortopedyczne, 
z wyjątkiem obuwia ortopedycznego 

- ._- _. 

148 Wszelkie inne, produkty nie wymienione w poz. 1-147 15 

Załącznik nr 2. ----- _._--
TABELA STAWEK PODATKU OD OBROTOW NIETOWAR0"XYCH 

StlluJka podatko1U8 w % % 
Pozycja Usrugi od obrotu bądź zwolnienie 

~ - -----
l 2 3 

l Z zakresu ·garbarstwa i uszlachetniania skór futerkowych 20 ,---- - - - - -_ .. _ ----- ... _ - ._ -. _- -

2 Szewskie, z wyjątkiem usług wymienionych w .poz, 3, polegające na: 
l) wytworzeniu na indywidualne zamówienie konsumenta obuwia miarowego 12 
2) naprawie obuwia wolne od podatku 

... - . --- --
" 

3 Ortopedyczne 4 -_._--
r 

4 Kuśnierskie, malarskie (z wyjątkiem wymienionych w poz, 12) oraz kominiarskie, z wyjątkiem I 
usług kominiarskich świadczonych na rzecz ludności wiejskiej (poz. ll) 15 

- ---- - "._ .. _ -- -. __ .. "- _ . . ---_. 
5 Elektromechaniczne, z wyjątkiem wymienionych w poz. 12: 

l) polegające na naprawie elektrotechnicznYLh artykułów gospodarstwa domowego wolne od podatku 
2) radiotechniczne (naprawa radioodbiorników, telewizorów, elektronowego sprzętu po-

miarowego I sprzętu elektroakustycznego) wolne od podatllu 
3) pozostałe 5 

- ---_. 

6 Widowiskowo -rozrywkowe: 
l) 'teatrów i orkiestr subwencjonowanych z budżetu centralnego (Ministerstwa Kullury i Sztuki) wolne od podatku 
2) wyświetlanie filmów: 

a) w kinoteatrach zeroekranowych I l kategorii 5 
b) w pozostałuch kinoteatrach wolne od podatku 

3) pozostałe wolne od podatku 

7 Przewozowe: 
l) ciężarowe (samochodami ciężarowymi I ciągnikami) i bagażowe ("bagażówkami" i sa-

mochodami półciężarowymi) l 
2) taksówkowe wolne od podątku 
3) usługi przewozowe nie wymienione w pkt l i 2 świadczone przez: 

a) spółdzielnie zrzeszone w Centrali Rolniczej Spółdzielni "Samopomoc Chłopska" wolne od podatku 
b) jednostki nie wymienione pod lit. a) 5 

8 Remontowo-naprawcze taboru przewozowego oraz wszelkie usługi spó!dzlelnl zrzeszonych 
w Krajowym Związku Spółdzielni Transportu, z wyjąrklem wymienionych w § 19 zarządze-
nia I w poz. 7 oraz z wyjątkiem usług wulkanizatorskich 5 

9 Poradni krawieckich i trykotarskich, wypoźyczalni sprzętu gospodarstwa domowego I tu-
ry~tyczno-sportowego. odnajmowania magla i pralni: 

l) świadczone na rzecz członków spółdzielni prowadzących powyższe poradnie I wypoży-
czalnie wolne od podatku 

2) świadczone na rzecz innych osób 5 
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Pozycja Usługi 
Stawka podatkowa w % % 
od obrotu bądź zwolnienie 

l 2 3 

10 Z zakresu ślusarstwa (z wyjątkiem wymienionych w poz. 12), zegarmistrzostwa, rękawicz-
nictwa, tapicerstwa, wyrobu mebU .na indywidualne zamówienie oraz naprawy mebli i drew-
nianych artykułów gospodarstwa domowego, wulkanizatorstwa, galanterii skórzanej oraz 
naprawy wiecznych piór, długopisąw i parasoli 4 

II FT!Jz:jerskie, kosmetyczne, fotograficzne, geodezyjne, dezynfekcIJjne, dekallJzowanie, dzie· 
wiarstwo, przędzalnictwo, maglowanie, naprawa instrumentów muzycznych i strojenie 
fortepianów, szklarstwo (1 wyjątkiem wymienionego w poz. 12), szlifierstwo, regeneracja 
pilników i wierteł denllJslIJczDIJch, kotlarstwo, plakatowanie, usługi administracyjno-biurowe 
(w IIJm również przepisywanie na maszIJnle), maklerstwo, usługi ogłoszeniowe prasowe, 
propagandowe I rekla!ll0we, tUTlJslIJczne oraz kominiarskie świadczone na rzecz ludności 
wiejskiej 3 

12 Budowlane oraz usługi malarskie polegające na malowaniu wszelkich obiektów b,udowlanllch, 
pomieszczeń I wnętrz 2 

13 Krawiectwo i bieliźniarstwo , chemiczne lub mechaniczne pranie oraz czyszczenie bielizny 
I garderoby, farbowanie bielizny I garderoby wolne od podatku 

14 Projektowo-kosztoTlJSowe oraz portowe wolne od podatku 

15 Wszelkie usługi świadczone przez spółdzielnie zrzeszone w Centrali Rolniczej Spółdzieln1 
"Samopomoc Chłopska" na rzecz rolników I gospodarstw rolnych oraz jednostek doko-
nujących skupu produktów rolnych, z wyjątkiem wymienionych w poz. 1-14 wolne od podatku 

16 Swiadczone przez spółdzielnie zrzeszone w Centrali Spółdzielni Ogrodniczych - w zakresie 
prac ogrodniczych, uprawy i ochrony roślin, WYPoŻlJczania urządzeń I narzędzi ogrod-
niczych, pszczelarskich, usług sortowniczych itp. wolne od podatku 

17 Kowalskie, ciesielskie (z wyjątkiem wymtenionych w poz. 12), kołodziejskie, bednarskie, 
TlJmarskie, z wyjątkiem usług wchodzących w zakres galanterii skórzanej, mlynarskie, 
Introligatorskie, naprawa zabawek I naprawa maszyn: rolniczych, biurowych I do szycia, 
wypiek pieczywa, ubój gospodarczy zwierząt rzeźnych oraz usługi masarnicze, lekarskie 
I denllJsllJczne (w IIJm również usługi laboratoriów techniczno-rlentystlJcznych), plasllJczne, 
cerowanie (w IIJm róumież arlyslIJczne), naprawa pończoch, obciąganie guzików, plisowanie 
oraz przechowywanie bagażu wolne od podatku 

18 Rolniczych spółdzielni produkcyjnych wszelkich IIJpów, świadczone w ramach działalności 
statutowej oraz nie wykraczające teTlJtorialnle poza zasięg spółdzielni, usługi wykonywane 
na rzecz okolicznej ludności i kółek rolniczych wolne od podatku 

19 Biur konstrukcyjnych, biur projektów i laboratoriów, świadczone na rzecz państwowego 

przemysm terenowego I spółdzielczości wolne od podatku 

20 Swiadczone przez zakłady usług inweSllJcyjnych Centralnego Związku Spółdzielni Budow-
nictwa Mieszkaniowego na rzecz spółdzleln1 budownictwa mieszkaniowego nie posiada-
Jących własnych słuili inwesllJcyjnych wolne od podatku' 

21 W zakresie wykonywania przez zakłady projektowania "Inwest.-projekt" Centralnego Związku 
Spółdzielni Budoumlctwa Mieszkaniowego dokumentacji inwesllJcji na rzecz spółdzielni 
budoumictwa mieszkaniowego wolne od podatku 

22 Kotłowni, łaźni i kąpielisk prowadzonych przez spółdzielnie budownictwa mieszkaniowego wolne od podatku 

" 

23 Spółdzielni budoumlctwa mieszkaniowego świadczone na rzecz mieszkańców budlJDków 
stanowiących własność IIJch spółdzielni lub przez nie administrówanych oraz na rzecz 
innych spółdzielni budownictwa mieszkaniowego wolne od podatku 

24 Sprzedaż komisowa: 
l) artykułów przemysłowych produkcji krajowej z wyjątkiem sam~chodów 5 
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( 

Pozy~Ja 
Stawka poua,kowa w '}~% 

Uslugi ou OUJotu UilUŹ ":Il1olnienie 
_ ... _. _ _ o . - _ ._- --

l 2 3 
, 

2) następującIJch IVl:Irobów pochodzenia zagranicznego: odzieżu użuwanej (w tum również 
odzieży futrzanej z wierzchem krulUlIl tkaninami, oprócz futrzanej z futer naturallluch 
i z tworzuw sl,tuczn!Jch) oraz uŻ!Jwanego ouuwia 5 

3) nie wumienion!Jch w pkt 2 artykulóuJ przcmusłowych produkcji zagranicznej (oprócz sa-
mochodów) 37 

4) książek i druków różnych, czasopism, sztychów, archiwaliów (w tum również r~kopisów) 5 
5) artlJkulów spożuwczych produkcji zagranicznej 37 
6) wyrobów nie UTIJmienionlJch Ul pkt 1-5 5 
- -- __ _ . 0 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

. - . . _-,. _----

2~ Nie wym ienione w poz. 1-24 usługi pomocnicze świadczone w pionie: 
l) "Społem" Związku Spółdzielni SpożlJwCZlJcll PRL przez ośrodki spółdzielni "Praktyczna i 

Pani" 
2) Centrali Rolniczej Spółdzielni "Samopomoc Chłopska" przez ośrodki spółdzielni .. Nowo- I czesna GospodlJni" wolne od podatku 

- a mające na celu ułatwienie prOWadz.ellia gospodarstwa domowego, w tym również drolme 
ushlgi naprawcze, wykoIluwane ID mies7kaniu usługobiorCJJ 

26 Pozostałe 5 

1 

Załącznik: nr 3. 

WYKAZ SUROWCOW, PRZY KTORYCH UZYCIU PRZYSŁUGUJE ULGA PODATKOWA BĄDŻ ZWOLNIENIE OD 
PODATKU OBROTOWEGO ZGODNIE Z §§ 12 I 13 ZARZĄDZENIA 

1. Piasek, z wyjątkiem wypadk u użycia go do wyrobu szkła, 
2. Zwir. 
3. Kamienie (wapień, margle, gips, kreda, łupki, tufy itp.). 
4. Ziemia okrzemkowa. 
5. Glirna i glink i. 
6~' Materiały rozbiórkowe budowlane 'oo-az żu.e. 
1. Muszle. 
8. Torf. 
9. Węgiel brunatny. 

Hl. Rog,ożyna (pałka woonal 
11. Glony morsk ie. 
12. Sitowie. 

13. Rośliny dziko rosnące, z wyjątkiem ziół leczniczych. 
14. Łyko. 
15. Kasztany i żołędzie. 
16. Korzenie, kora, liście, igliwie oraz gałęzie drzew krze-

wów. 
17. Trawa i mech. 
18. Trawa morska. 
19. Zywice. 
20. Szyszki. 
21. Sł,oma (w tym również ryżowa). 

22. Sorgo. 

Załącznik nr 4. 

WYKAZ PRZEDSIĘBIORSTW PODLEGŁYCH I NADZOROWANYCH PRZEZ KOMITET DROBNEJ WYTWORCZOSCI 
ORAZ SPOŁDZIELNl ZWOLNIONYCH OD PODATKU OBROTOWEGO OD OBROTOW NIETOWAROWYCH ZGOD­

NIE Z § 16 ZARZĄDZENIA 

1. Centralna Wzorcownia Artykuł,ów Powszechnego Użytku. 
2. Przedsię biorstwo Komple.towania Dostaw _ i Organizowa­

rnia Produkcji ,,Kompex" . 
3. Przeds iębiorstwo D<lstaw Eksportowych Przemysłu Tere­

noweg'o "Terexport". 
4. Biuro Wydawnictw Centrali Technicznej. 

. 5. Przedsiębior stw:! geologiczno-badawcze oraz gosp'odar­
stwa pomocnicze (bazy zaopatrzeniowe, pracownie kon­
strukcyjno-technicz.ne i grupy wiertnicze). 

6, Spółdzielnie oszczędnościowo-pożyczkowe. 

1. S pó łdzielnie wydawnicze. 
8. Spółdzielnie zrzeszone w Centralnym Związku Spółdziel­

ni Mleczarskich. 
9. Powiatowe spółdzielnie wielobranżowe oraz rejonowe 

spółdzielnie usługowo-wytwórcze zrzeszone w Central­
nym Związku Spółdzielczości Pracy. 

• 




